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Idea samorządowa, polityka regionalna, działalność społeczna intereso-
wały mnie od dawna, ale nigdy nie sądziłem, że zostanę marszałkiem 
województwa i to w momencie wejścia w życie reformy administracji 
publicznej, która – przypomnę – zmniejszyła liczbę województw 
z 49 do 16. Gdy rząd Jerzego Buzka określił plan reformy, założenie 
nowych powiatów i województw, gdy powstała możliwość aktywnego 
włączenia się w struktury samorządowe, pomyślałem, że nadszedł 
moment, być może ostatni w moim życiu, by zaistnieć na firmamencie 
polityki regionalnej. W 1998 roku tworzyły się pierwsze komitety, 
Unia Wolności i Akcja Wyborcza Solidarność próbowały stworzyć 
coś na kształt komitetu wyborczego. Po rozmowie z Piotrem Soyką, 
prezesem Gdańskiej Stoczni Remontowej, który też wówczas wyka-
zywał aktywność w polityce regionalnej, wspólnie zdecydowaliśmy, 
że możemy razem wystartować w wyborach jako przedstawiciele 
działalności gospodarczej. Piotr z Unii Wolności, ja z AWS, na dru-
gim miejscu, za Grzegorzem Grzelakiem – wybitnym znawcą idei 
samorządowej, który był dla mnie przykładem i nauczycielem. Był 
wtedy przewodniczącym sejmiku samorządowego przy wojewodzie 
gdańskim i wspierał mnie w wielu sprawach. 
Oczywiście moje zainteresowania były ograniczone tyko i wyłącznie 
do bycia radnym sejmiku. Nie brałem pod uwagę innej możliwości. 
Gdy wybory zakończyły się sukcesem i gdy już wiadomo było, że AWS 
je wygrała i że właśnie jej przypadnie w udziale tworzenie Zarządu 
Województwa Pomorskiego, zwrócił się do mnie Jacek Rybicki, a na-
stępnie Maciej Płażyński z propozycją przyjęcia funkcji szefa zarządu, 
czyli marszałka. Początkowo odmówiłem, tłumacząc się zaanga-
żowaniem w biznesie i ewentualnymi trudnościami w pogodzeniu 
obowiązków biznesowych z samorządowymi. Jednak ich argumentacja 
była jednoznaczna i stanowcza: „chcemy byś to ty objął stanowisko 
marszałka, bo masz doświadczenie w zarządzaniu i organizacji, 
i potrafisz zarządzać strukturą gospodarczą, a cele gospodarcze są 
teraz dla województwa najważniejsze”. Macieja Płażyńskiego ceniłem 
jako wybitnego polityka i przyjaciela. I to on ostatecznie przekonał 
mnie do tej propozycji. Przyjąłem ją nie bez wahania. Wszyscy się 
wahaliśmy, bo nie wiedzieliśmy, w co wchodzimy. Zdawałem sobie 
sprawę, że nie jestem dobrze przygotowany, ustawa samorządowa 
dopiero się rodziła, była świeża, jeszcze do dopracowania. To było 
ogromne wyzwanie, ale też oczywiste ryzyko. Mimo to, zaangażo-
wałem się w pełni, zostawiając firmę w rękach rodziny. I przez okres 
całej kadencji, a zwłaszcza przez pierwsze dwa lata pracowałem jak 
nigdy wcześniej, spałem cztery godziny na dobę i wciąż mierzyłem 
się z nowymi zadaniami. 

POMOrZe

Ćwierć wieku nauki i sukcesów
Jesteśmy w połowie jubileuszowego roku, określanego mianem Roku Samorządu Terytorialnego. Miesiąc temu – 27 maja – w Dzień 
Samorządu Terytorialnego – minęło dokładnie 25 lat od pierwszych wyborów samorządowych. To wydanie „Przeglądu” też jest ukłonem 
w stronę srebrnego samorządu. Zapraszamy do lektury i wspomnień, którymi można się z nami podzielić, a my wyświetlimy je na łamach.

Hania Maliszewska

Reforma samorządowa z 1990 roku do dziś uchodzi za jedną z najbar-
dziej udanych reform ostatniego 25-lecia. Wprowadzono w życie nowy 
ustrój gmin, rozpoczynając długotrwały proces przekształceń admi-
nistracji publicznej. Następnymi etapami tego procesu były: reforma 
powiatowa i wojewódzka, która weszła w życie 1 stycznia 1999 roku, 
wprowadzenie bezpośrednich wyborów wójtów i burmistrzów w 2002 
roku oraz wiele mniejszych, jakkolwiek również istotnych zmian 
ustawowych. Dzisiaj serce naszego kraju bije w gminach, powiatach 
i województwach, zaś mieszkańcy otrzymali należne im prawo współ-
decydowania o losach swojej małej ojczyzny. W mojej ocenie reforma 
z 1990 roku była krokiem milowym. Jak pisał prof. Jerzy Regulski, 
znawca samorządu terytorialnego, przełamano wtedy pięć podsta-
wowych monopoli państwa komunistycznego: monopol polityczny, 
monopol władzy publicznej, monopol własności publicznej, monopol 
finansów publicznych oraz monopol administracji publicznej. 
W tym roku obchodzimy 25-lecie samorządu terytorialnego. Jestem 
przekonany, że mamy co świętować. Nasze gminy, nasze powiaty, 
nasze województwo jest doskonałym przykładem tego, że udało nam 

W powszechnej opinii reforma samorządowa uznawana jest jako 
najbardziej udana. Można oczywiście przywoływać różne dane licz-
bowe, ale wystarczy porównać wygląd naszych wsi i miast w roku 
1990 z obecnym stanem. Nie tylko zresztą o zmiany w infrastrukturze 
chodzi, ale ważne są również zmiany w sferze mentalnej mieszkańców, 
w ich aktywności obywatelskiej. Początki były niemal pionierskie, 
zaczynaliśmy prace niejako z marszu, bez doświadczeń (z wyjątkiem 
dosłownie kilku wójtów mających naczelnikowskie doświadczenia), za 
to z niezwykłym zapałem i zaangażowaniem. Był to czas intensywnej 
nauki tworzenia strategii rozwoju, budowania budżetów, czasem trud-
nych procesów przekształceń czy prywatyzacji. Kamieniem milowym 
był niewątpliwie drugi etap reformy samorządowej w 1999 roku, tj. 
powołanie samorządów powiatowych i wojewódzkich, bez których 
trudno byłoby dziś sobie wyobrazić skuteczne i efektywne wyko-
rzystanie środków unijnych. Prawdziwy przełom w rozwoju naszych 
gmin nastąpił oczywiście w wyniku naszego członkostwa w Unii 
Europejskiej w 2004 roku i pojawieniu się funduszy europejskich. To 
w tym momencie tak naprawdę zaistniała możliwość realizacji opra-
cowanych strategii rozwoju wsi, miast i regionu. Trzeba podkreślić 
niezwykłą aktywność pomorskich samorządowców. Stwierdzam to 
jako ten, który przez ten cały czas bądź uczestniczył bezpośrednio 
jako prezydent Sopotu, a potem marszałek województwa lub pośrednio 
współpracował z samorządowcami z pozycji wiceministra w rządzie 
premiera Jerzego Buzka, a potem z pozycji posła do Parlamentu 
Europejskiego. Wymiernym dowodem tej aktywności i profesjonali-
zmu naszych samorządowców jest fakt pozyskania ponad 43 mld zł 
i realizacja 21 tysięcy projektów. To właśnie realizacja tych projektów 
tak bardzo zmieniła oblicze naszych miast, miasteczek, wsi i całego 
regionu. 25-lecie reformy samorządowej to oczywiście dobry moment 
na podsumowanie jej efektów, ale też i do refleksji co dalej, w jakim 
kierunku ją zmieniać. Ponieważ nie ma wątpliwości ze samorządy się 

Praca była ciężka, bo przecież musieliśmy stworzyć nowy region, 
nową administrację, przyłączyć do województwa powiat słupski 
i Słupsk, który był najbardziej roszczeniowy, bo uważał, że powinien 
być stolicą, odłączyć zaś ziemię elbląską, która bardzo ciążyła do 
Gdańska. Wszystkie te wyzwania trzeba było pogodzić. Na szczęście 
ludzie je rozumieli, zdawali sobie sprawę, że idzie nowy świat, nowe 
szansa i Unia Europejska. Tworząc nowe województwa, musieliśmy 
nauczyć się nowego prawa administracyjnego, powołać ludzi do pracy, 
co też było zagadką. Udało się zaangażować ludzi dobrych, bardzo 
dobrych, a nawet znakomitych. Dobór kadry i jej zaangażowanie 
były niezwykle ważne, bo tylko wspólnymi siłami realizacja zadań 
mogła przebiegać pomyślnie. Nasze województwo zajęło pierwsze 
miejsce w kraju w realizacji przedakcesyjnych projektów. Była w tym 
zasługa Departamentu Rozwoju Regionalnego, którym kierował dziś 
już profesor Tomasz Parteka. Pierwsze pieniądze z PHARE zostały 
przez nas wykorzystane w 100 procentach, a to znowu dzięki dobrej 
współpracy z wojewodą Janem Ryszardem Kurylczykiem, dzięki 
któremu – i to trzeba mocno podkreślić – powstała autostrada A-1. 
Ogromnym wsparciem dla moich działań okazał się sejmik, w któ-
rym większość posiadała AWS z szefem klubu Piotrem Soyką i prof. 
Brunonem Synakiem, który był człowiekiem nie tylko mądrym i cha-
ryzmatycznym, ale przede wszystkim dobrym, w najtrudniejszych 
momentach szukał konsensusu i zawsze potrafił doprowadzić do 
kompromisu. I Unia Wolności, reprezentowana przez takie osobo-
wości jak Bogdan Lis i prof. Robert Głębocki, za którymi stały silne 
struktury krajowe. 
Zaangażowanie pracowników, zrozumienie i współpraca ze strony 
sejmiku i wojewody oraz realizacja zadań w uzgodnieniu z po-
szczególnymi starostami, burmistrzami i wójtami, ich aktywność, 
konsekwencja i wola współdziałania spowodowały, że wiele rze-
czy udało się zrobić. Na przykład wielka inwestycja Filharmonii 
Bałtyckiej na Wyspie Spichrzów czy przywrócenie do świetności 
Zielonej Bramy. Wtedy mieliśmy niewielkie środki, ale uczyli-
śmy się je wydawać, dywersyfikować zadania w taki sposób, by 
wszyscy je doceniali i sami czuli się docenieni. Większość osób 
zaangażowanych w start naszego województwa, zarządzających 
i administrujących przez pierwszą kadencję, później znakomicie tę 
pracę kontynuowała. Wówczas przetarte szlaki otworzyły naszemu 
województwu drogę do sukcesu – po środki unijne w celu realizacji 
zadań, które ciągle plasują Pomorze w czołówce. Region pomorski 
rozwija się znakomicie i jest numer jeden, jeśli chodzi o dynamikę 
rozwoju gospodarczego.

sprawdziły, należy rozważyć, aby pójść dalej i wyposażyć je w nowe 
kompetencje pod warunkiem oczywiście zapewnienia dodatkowych 
środków finansowych. Innym zupełnie zagadnieniem jest kadencyj-
ność. Dotychczas byłem zwolennikiem nie ograniczania kadencji, 
uważałem bowiem za wartość podstawową, ze decyzje podejmują 
sami mieszkańcy. Dziś natomiast skłaniam się do postulatu, aby 
ograniczyć możliwość wyboru do dwóch kadencji, pod warunkiem, że 
to ograniczenie będzie dotyczyło nie tylko samorządowców, ale i par-
lamentarzystów. Efektem będzie większy przepływ samorządowców 
do Sejmu czy Senatu, gdzie
będą mogli wykorzystać swoje praktyczne doświadczenia i lobbować 
korzystne rozstrzygnięcia legislacyjne dla samorządów, a z kolei parla-
mentarzyści wykorzystywać swoją wiedzę w praktyce samorządowej. 
Poddaję to pod rozwagę i zachęcam do dyskusji. Serdecznie gratuluje 
wszystkim, którzy budowali Polskę Samorządową na Pomorzu. Dzię-
kuję tym, z którymi miałem zaszczyt i przyjemność współpracować 
i życzę dalszych sukcesów. 

Jan Zarębski
Pierwszy marszałek województwa pomorskiego. W 1998 roku został 
wybrany radnym sejmiku pomorskiego. Urząd marszałka objął 1 stycznia 
1999 roku. Stanowisko to zajmował do 26 listopada 2002 roku, po czym 
wycofał się z bieżącej polityki i powrócił do pracy w biznesie.

Jan Kozłowski
marszałek województwa pomorskiego w latach 2002–2010

Mieczysław Struk
marszałek województwa pomorskiego

się wykorzystać szansę, jaką zapoczątkowała reforma samorządowa 
z 1990 roku. Przed nami jeszcze wiele wyzwań i wiele pracy. Niemniej 
zdobyte przez ćwierć wieku doświadczenie każe nam patrzeć w przy-
szłość z należytym optymizmem.
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Wodna
KRAINA
ZABAWY

powraca!

WSTĘPWOLNY!

W PROGRAMIE
zjeżdżalnie / kule wodne /  

basen z piłeczkami / malowanie buzi / 
degustacja wody prosto z kranu / 

wata cukrowa / mega bańki mydlane / 
mini gra miejska Woda w naszym życiu /  

konkursy z nagrodami dla  
całych rodzin / przejażdżki quadami 

i wiele innych atrakcji.

FESTYNY 

w godz.  10:00 -  14:00
zapraszamy dziec i  i  dorosłych  

do wspólnej  zabawy:

6 czerwca – KOKOSZKI
Pozytywna Szkoła Podstawowa, ul. Azaliowa 18

13 czerwca – ŚRÓDMIEŚCIE 
teren przy Zespole Szkół nr 6, ul. Głęboka 11

27 czerwca – JASIEŃ 
Park Osiedlowy przy ul. Damroki

5 września – OSOWA 
Zespół Szkół  nr 2, ul. Wodnika 57

F E S T Y N Y  O R G A N I Z U J Ą :  Twoje Wodociągi  Saur  Neptun Gdańsk,  
Miasto Gdańsk i  partnerzy  –  gdańskie  szkoły:  PSP Kokoszki ,  
ZSO nr  6,  ZSO nr  2  i  Własnościowa Spółdzie lnia  Mieszkaniowa „ Jas ień”.Organizator:

Partnerzy:
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 atrakcje  bezpłatne!

Patroni medialni:

?	25.	rocznica	powołania	samorządu	terytorialnego	
skłania	do	przemyśleń,	
przywołuje	wspomnienia,	
ale	także	wybitne	postaci,	 
bez	których	nie	byłoby	 
reformy	samorządowej.	

Reforma samorządowa składała się 
dwóch komplementarnych wydarzeń, 
a mianowicie reformy z 1990 roku i po-
wołania samorządowych gmin oraz 
reformy z 1998 roku, kiedy to pojawiają 
się samorządy powiatowe i wojewódz-
kie. Myślę, że w sposób szczególny Po-
morze jest związane z ideą samorząd-
ności. Mam tu na myśli postać Lecha 
Bądkowskiego, który był wielkim wi-
zjonerem silnych upodmiotowionych 
regionów. Jego dzieło „Pomorska myśl 
polityczna” stała się kierunkowskazem 
dla takich postaci jak Michał Kulesza 
czy Jerzy Regulski. Myślę, że nie by-
łoby samorządu w Polsce gdyby nie te 
trzy wybitne osobowości.

?	Chyba	nikt	nie	podważy,	 że	samorządy	sprawdzają	się	
w	praktyce.

Na początku lat 90. otrzymaliśmy in-
strument dający wszystkim mieszkań-
com możliwość decydowania o swoich 

refOrMa POWiNNa Być KONtyNUOWaNa,  
aBy Ją Wciąż UDOSKONalać

Idea samorządności 
na Pomorzu

Rozmowa z wicemarszałkiem województwa pomorskiego Krzysztofem trawickim, 
który przeszedł wszystkie samorządowe szczeble.

małych ojczyznach. Mieszkańcy gmin 
i miast stworzyli wspólnotę współodpo-
wiedzialną za sprawy publiczne. Z kolei 
czas pokazał, że powołanie samorzą-
dów powiatowych i wojewódzkich było 
przejawem wielkiej mądrości. Trudno 
wyobrazić sobie obecne funkcjono-
wanie Polski w Unii Europejskiej bez 
samorządu wojewódzkiego. Właśnie 
na tym szczeblu samorządu skupiają 
się środki unijne.

?	Czy	przez	te	25	lat	 wykształtował	się	jakiś	model,	
wzór	samorządowca?

Istotnym zjawiskiem ostatnich lat 
jest wyodrębnienie w życiu publicz-
nym kategorii samorządowiec. Jest 
wiele wspaniałych przykładów gmin, 
w których spostrzega się prawdziwych 
gospodarzy. Nie jestem zwolennikiem 
ograniczania pełnienia funkcji samo-
rządowych do np. tylko dwóch kadencji. 
Samorządowcy inaczej niż politycy 
nie są weryfikowani przez wyborców 
tylko co cztery lata. Będąc na co dzień 
w swoich środowiskach lokalnych stale 
spotykają się z ludźmi i ich problema-
mi. Każdy ma możliwość powiedzenia 
radnym, co sądzi o ich pracy i czego 
oczekuje. 

?	Pan	jest	związany	z	samo-
rządem	od	samych	jego	
początków.	Czy	istnieje	
potrzeba	kolejnej	reformy	
samorządowej?

To prawda jestem samorządowcem od 
samego początku i przeszedłem wszyst-
kie samorządowe szczeble. Byłem rad-
nym gminnym i przewodniczącym rady 
gminy, trzykrotnie pełniłem funkcję 
wójta. Następnie byłem radnym powia-
towym i członkiem zarządu powiatu, 
a obecnie jestem radnym wojewódzkim 
i wicemarszałkiem województwa. W sto-
sunku do samorządu posiadam również 
nieco inną perspektywę, a mianowicie 
w latach 1993–1997 byłem posłem. 
Bycie samorządowcem w połączeniu 
z doświadczeniem parlamentarnym 
pozwala mi na stwierdzenie, że ow-
szem tak samorząd potrzebuje reformy. 
Stoję na stanowisku, że zawsze należy 
udoskonalać to, co istnieje, jednak nie 
poprzez likwidację, a poprzez stwarzanie 
nowych możliwości. Z ostrożnością 
podchodzę też do pomysłów bezpośred-
nich wyborów starostów i marszałka. 
Specyfika samorządu powiatowego 
i wojewódzkiego jest jednak nieco 
inna i formuła funkcjonująca obecnie 
wydaje się być właściwa.

Pomorze 
w sposób szczególny 
związane jest z ideą 

samorządności.

Twórca reformy samorządowej z 1990 roku, kawaler Orderu Orła Białego, prof. Jerzy regulski niestety nie doczekał głównych 
obchodów 25-lecia samorządu terytorialnego w maju i czerwcu br. Zmarł 12 lutego. W ostatnich latach był doradcą społecznym 
Prezydenta RP ds. samorządu. Jako senator pierwszej kadencji zainicjował prace nad reformą samorządową. Był pełnomoc-
nikiem rządu Tadeusza Mazowieckiego ds. reformy samorządowej. Przypomnijmy, ustawy wprowadzające samorząd gminny, 
zamiast rad narodowych, zostały przyjęte przez Senat w styczniu 1990 roku. W marcu uchwalił je Sejm, a już w maju odbyły się 
pierwsze wybory do rad gmin, które były nie tylko pierwszymi wyborami odrodzonego samorządu, ale też pierwszymi wyborami 
po wojnie w pełni wolnymi.



Uroczystą sesję Rady Gminy Nowa 
Karczma otworzył przewodni-
czący Ryszard Kleinszmidt, 

wprowadzono sztandary, odśpiewano 
hymn narodowy. Jako pierwsi wystąpili 
wójt i przewodniczący rady pierwszej 
kadencji. Mówili o idei samorządności 
oraz wspominali początki samorządu 
przed 25 lat. Włodarze obecnej kadencji 
przedstawili w formie prezentacji mul-
timedialnej historię, wydarzenia oraz 
rozwój gminy od chwili powstania. 
Przybyłym na uroczystość radnym, 
sołtysom, pracownikom, emerytom 
i gościom wręczono pamiątkowe upo-
minki oraz dyplomy z podziękowa-
niem za współpracę i zaangażowanie. 
Podczas uroczystości wystąpiły panie 
z Koła Gospodyń Wiejskich w Nowej 
Karczmie oraz chór z Zespołu Szkół 
w Nowej Karczmie. Po zamknię-
ciu obrad sesji pomiędzy uczestni-
ków uroczystości rozdzielono tort 
jubileuszowy. 
Druga część obchodów 25-lecia sa-
morządu odbyła się w Muzeum Hym-
nu Narodowego w Będominie, gdzie 
poza zwiedzaniem, nie zabrakło in-
nych atrakcji, jak choćby uroczyste 
wystrzały z armat czy nauka fechtun-
ku. Wspólne świętowanie zakończyła 
wspólna biesiada mieszkańców i gości 
przy ognisku.

NOWa KarcZMa

25 lat samorządu gminy
W hali sportowej w Nowej Karczmie (powiat kościerski) świętowano 25-lecie samorządu Gminy Nowa Karczma. W uroczystości 
uczestniczyli: władze gminy, radni i sołtysi wszystkich kadencji oraz szefowie gminnych instytucji i pracownicy urzędu. Wśród gości byli 
również poseł Stanisław Lamczyk, starosta kościerski Alicja Żurawska i radny sejmiku województwa pomorskiego Dariusz Męczykowski.

Moje losy potoczyły się w taki sposób, że właściwie całe swoje życie zawodowe związałem z samo-
rządem terytorialnym: kierowałem gminą bezpośrednio przez ponad 30 lat, a później 3 lata pracowałem 
w Zarządzie Powiatu Kościerskiego. Obecnie pełnię funkcję doradcy wójta Gminy Nowa Karczma.
Oceniając działalność samorządową z perspektywy tak wielu lat doświadczeń, mogę powiedzieć, że 
najważniejszym elementem zarządzania jest umiejętność słuchania drugiej strony, dążenie do kompromisu 
oraz kreatywność, czyli świadomość tego, co chce się osiągnąć. Trzeba wyznaczyć sobie długofalowe 
cele i do nich dążyć. Te elementy są absolutną podstawą do działania. Bywają problemy bardzo trudne 
do rozwiązania. Mnie udało się stworzyć ciągłość historii i ciągłość działania przez kilkadziesiąt lat w tej 
samej gminie. Zawsze stawiałem na w miarę zrównoważony rozwój wszystkich miejscowości w mojej 
gminie. Sukces zawdzięczam nie tylko sobie, ale przede wszystkim współpracownikom, bez których 
stworzenie atmosfery wspólnego działania nie byłoby możliwe. Cieszy mnie fakt, że nasza gmina nadal 
się rozwija i znajduje się w czołówce. To dla mnie motywujące. Uważam, że reforma samorządowa 
była konieczna, bo uwolniła w ludziach energię: dała im przekonanie, że mogą wpływać na swoje losy 
i miejsca swojego zamieszkania. Myślę, że w tej chwili, gdy nasza Polska stoi przed nową alternatywą 
rozwojową i wyborczą, trzeba pomyśleć o dalszej decentralizacji, tak by bardziej zwiększyć realny wpływ 
samorządów, które są najbliżej mieszkańców i najwięcej o ich potrzebach wiedzą.

alojzy Szoska
wieloletni wójt gminy Nowa Karczma, 
najstarszy stażem wójt w województwie pomorskim
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Wojewoda pomorski Ryszard 

Stachurski wręczył medale 
Prezydenta RP za długoletnią 

służbę w samorządzie. Odznaczeni 
zostali: Janina Ulenberg, Jolanta Korab, 
Kazimierz Kwidziński, Mieczysław 
Woźniak i Grzegorz Rek. Z rąk bur-
mistrza Wojciecha Kankowskiego 
i przewodniczącego Rady Miejskiej 
w Żukowie Witolda Szmidtke samorzą-
dowcy otrzymali dyplomy i podzięko-
wania oraz wielkoformatowe panoramy 
Żukowa autorstwa Artura Sochy, m.in. 

żUKOWO

Nagrodzeni za długoletnią służbę w samorządzie
W Żukowie (powiat kartuski) uroczyście świętowano 25-lecie odrodzonego samorządu. Uroczystości zainaugurowała msza święta 
w kościele parafialnym pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, a potem były one kontynuowane w miejscowej restauracji „Jagoda”. 

Nagrodzeni Medalami 
Prezydenta rP oraz 
wojewoda pomorski 
ryszard Stachurski, 
burmistrz żukowa 
Wojciech Kankowski 
i przewodniczący rady 
Miejskiej w żukowie 
Witold Szmidtke

wicemarszałek województwa pomor-
skiego Wiesław Byczkowski, wice-
starosta kartuski Bogdan Łapa i były 
burmistrz Albin Bychowski. 
Podczas uroczystości obecnie panu-
jący włodarz omówił i przedstawił 
na multimedialnych prezentacjach 
rozwój gminy Żukowo na przestrzeni 
sześciu kadencji. Były to najważniejsze 

wydarzenia z życia gminy, takie jak 
rozwój przedsiębiorczości i oświaty, 
inwestycje, rozbudowa infrastruktury 
drogowej. W części artystycznej wystą-
piła wokalistka jazzowa i gitarzystka 
Krystyna Stańko, która rok temu wy-
dała album „Snik” z muzyką inspiro-
waną regionem i folklorem Szwajcarii 
Kaszubskiej. 

Jubileusz samorządów terytorialnych to wyjątkowa okazja do tego, by przyjrzeć się dokładnie temu, co zostało zrobione dla gminy i jej mieszkańców 
na przestrzeni 25 lat. Jest to chwila refleksji, gdy nie tylko władze gminne, ale przedstawiciele różnych instytucji mają okazję zobaczyć owoce swojej 
pracy i współpracy. Żadna gmina, żaden samorząd nie działa w próżni. Dobre relacje z otaczającymi samorządami są niezwykle ważne, gdyż dialog 
umożliwia rozwój gminy ku zadowoleniu jej mieszkańców. Uroczystości z okazji 25-lecia samorządu żukowskiego unaoczniły jak bardzo złożonym 
procesem jest rozwój gminy i jak ważne są wszystkie elementy społeczne. Z tej okazji nie mogliśmy zapomnieć chociażby o przedstawicielach 
Straży Pożarnej z terenu całej gminy, sołtysach czy Kołach Gospodyń Wiejskich, które promują gminę w całym województwie. Staraliśmy się 
uhonorować wszystkich, którzy przyczynili się do rozwoju tego miejsca. Gmina to przede wszystkim ludzie, a ludzie to także bliskość z kościołem. 
Z tego powodu nie mogło zabraknąć słów podziękowania za pracę dla dziekana oraz przedstawicieli wszystkich żukowskich parafii. Rozwój gminy to 
praca wielopokoleniowa. Jubileusz jest okazją do przypomnienia pracy dawnych samorządowców, którzy te zmiany zainicjowali. Takie unaocznienie 
pracy zawsze motywuje do jeszcze bardziej wytężonego wysiłku. Odznaczenia otrzymali także najbardziej oddani i z najdłuższym stażem pracownicy. 
Wiele pozytywnych zmian, które dokonały się w Żukowie, zaistniały dzięki funduszom z Unii Europejskiej oraz Urzędu Marszałkowskiego, który 
reprezentował wicemarszałek Wiesław Byczkowski. Nie mogło też zabraknąć wojewody pomorskiego Ryszarda Stachurskiego. Dzięki wspólnym 
wysiłkom gmina Żukowo ma czym się pochwalić. Dynamiczny rozwój rożnych dziedzin wynika z przedsiębiorczości mieszkańców. Żukowo może 
się szczycić najwyższą ich liczbą w powiecie kartuskim, ale i najwyższym budżetem ze strony wydatków. Daje to ogromne możliwości rozwoju 
i szanse do realizacji wielu zadań, generując także liczbę obowiązków dla władz gminnych. Bez współpracy na wielu płaszczyznach, zadanie to 
byłoby niebotycznie trudne. Właśnie widoczny gołym okiem rozwój gminy, liczba nowych obiektów, ulepszenie infrastruktury drogowej i wiele innych 
zmian są dowodem na to, że potrafimy współpracować w zgodzie i z widocznym efektem, który jest dobrem wspólnym. Kolejne pokolenia będą 
kontynuować to wspólne dzieło. Wszystkim zaangażowanym w sprawy społeczne w naszej gminie składam serdeczne podziękowania.
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Goście otrzymali wielkoformatowe panoramy żukowa autorstwa artura Sochy

Wojciech Kankowski 
Burmistrz żukowa
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ZWiąZeK GMiN POMOrSKicH

Obradowały organizacje samorządowe
Przedstawiciele Związku Gmin Pomorskich wzięli udział w obradach sygnatariuszy Ogólnopolskiego Porozumienia Organizacji 
Samorządowych, nad którym ZGP sprawuje obecnie prezydencję. Spotkanie odbyło się w Ratuszu Głównym w Gdańsku.

Omówiono priorytety działań 
OPOS na drugą połowę tego 
roku i ustalono dwie kolejne pre-

zydentury. Głos zabrali  Leszek Czar-
nobaj – przewodniczący Senackiego 
Zespołu ds. Finansów Samorządowych, 
członek Komisji Budżetu i Finansów 
Publicznych oraz Bogdana Dombrow-
ski – podsekretarz stanu w Mini-
sterstwie Administracji i Cyfryzacji, 
odpowiedzialny w resorcie współpracę 
z samorządami lokalnymi w procesie 
wdrażania szerokopasmowego dostępu 
do internetu i budowy niezbędnej infra-
struktury telekomunikacyjnej.
Drugi dzień obrad zorganizowano 
w Ratuszu Staromiejskim w Gdań-
sku. Głos zabrali zaproszeni goście 
z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, 
a potem nastąpiło oficjalne przyjęcie 
przez OPOS 25 postulatów na 25-lecie 
samorządu terytorialnego.

opracowanie 25 postulatów:
Maciej Kiełbus, Starszy Konsultant 
w Dziale Prawa Administracyjnego 

Kancelarii Prawnej Dr Krystian ziemski 
& Partners w Poznaniu, przy współpra-
cy z Magdaleną Komaniecką, Dyrekto-

rem Biura związku Gmin Lubelszczyzny

OBSZar MetrOPOlitalNy GDańSK-GDyNia SOPOt

53 samorządy razem
Jastarnia to 53 samorząd, który przyjął uchwałę o wejściu do wspólnego stowarzyszenia metropolitalnego – Obszar Metropolitalny 
Gdańsk-Gdynia-Sopot. 22 czerwca zarząd OM G-G-S już formalnie przyjął do swojego grona Gdynię, Wejherowo i Jastarnię. Do zarządu 
stowarzyszenia zostali powołani prezydent Gdyni Wojciech Szczurek, który został wiceprezesem stowarzyszenia, i prezydent Wejherowa 
Krzysztof Hildebrandt, który został członkiem zarządu.

Po rozmowach z władzami Gdyni, radni przyjęli 
uchwałę o wejściu do wspólnego ciała metro-
politalnego 27 maja br. – w Dzień Samorządu 

Terytorialnego i w 25. rocznicę pierwszych wyborów 
samorządowych. 28 maja podobną uchwałę przyjęli radni 
Wejherowa. W ten sposób powstało jedno, wspólne stowa-
rzyszenie łączące miasta i gminy metropolii. Ideą współ-
pracy między samorządami jest kształtowanie i integracja 
najważniejszych polityk mających wpływ na jakość życia 
mieszkańców. – Bardzo się cieszymy, że dołączyły do nas 
Gdynia, Wejherowo i Jastarnia, i teraz już wspólnie możemy 
zacząć owocnie współpracować dla dobra całego naszego 
regionu – powiedział prezes zarządu OM G-G-S, prezydent 
Gdańska Paweł Adamowicz.
Oprócz spraw administracyjnych, takich jak przyjęcie 
sprawozdania finansowego za rok 2014 i aktualizacja regu-
laminu, Walne Zebranie Członków Obszaru Metropolital-
nego podjęło uchwałę określającą najważniejsze działania 
do zrealizowania w 2015 roku, a wśród nich:

przyjęcie Strategii Rozwoju Metropolii do 2030 roku ●
podpisanie porozumienia z samorządem województwa  ●
pomorskiego dotyczącego realizacji Zintegrowanych In-
westycji Terytorialnych oraz pełnienia funkcji Instytucji 
Pośredniczącej dla Regionalnego Programu Operacyjne-
go Województwa Pomorskiego na lata 2014–2020
Przyjęcie Strategii Zintegrowanych Inwestycji  ●
Terytorialnych
Przyjęcie Planu Gospodarki Niskoemisyjnej ●
Współudział wraz z samorządem województwa po- ●
morskiego w opracowaniu Planu Zagospodarowania 
Przestrzennego Obszaru Metropolitalnego

Przyjęcie Strategii Transportu i Mobilności Obszaru 
Metropolitalnego do 2030 roku.

Obszar Metropolitalny 
Gdańsk-Gdynia-Sopot (OMG-G-S)
to stowarzyszenie, w które przekształciło się powstałe 
w 2011 roku Stowarzyszenie Gdański Obszar Metropoli-
talny (GOM) i które obecnie – po zmianie nazwy, statutu 
i liczby członków – zrzesza całą metropolię, będąc 
zarazem instytucją oficjalnie ją reprezentującą wobec 
rządu i Komisji Europejskiej. Taka forma zrzeszenia jest 
wynikiem negocjacji prowadzonych przez prezydentów 
Trójmiasta. Formalnie zainicjowana została decyzją 
Walnego Zebrania Członków Gdańskiego Obszaru 
Metropolitalnego 13 kwietnia 2015 roku. Nowy statut 
oraz nazwa OM G-G-S zostały zarejestrowane w Krajo-
wym Rejestrze Sądowym i tym samym weszły w życie. 
W nowoprzyjętym statucie znalazły się zapisy dotyczące 
nowej roli w procesie wdrażania Zintegrowanych 
Inwestycji Terytorialnych (ZIT), częściowo zmienił się 
także sposób podejmowania decyzji. Stowarzyszenie 
OMG-G-S będzie pełnić funkcję Związku ZIT i Instytucji 
Pośredniczącej dla Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Pomorskiego 2014–2020.
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2525 postulatów na 25-lecie samorządu
Postulaty dotyczące ustroju JST
1 Zapewnienie poszanowania konstytucyjnych standardów funkcjonowania jednostek 

samorządu terytorialnego.
2 Zapewnienie poszanowania (przywrócenie) klauzuli generalnej określającej zakres 

działania jednostek samorządu terytorialnego.
3 Doprecyzowanie relacji pomiędzy organami stanowiącymi a organami wykonaw-

czymi samorządu gminnego.
4 Doprecyzowanie zasad współpracy pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego, 

w tym na obszarach metropolitalnych.
5 Zapewnienie samodzielności ustrojowo-proceduralnej jednostek samorządu 

terytorialnego.
6 Stworzenie przejrzystych zasad zmiany podziału terytorialnego kraju, w tym 

dobrowolnego łączenia się jednostek samorządu terytorialnego oraz uzyskiwania 
statusu powiatu grodzkiego przez miasta spełniające określone przez prawo 
przesłanki.

Postulaty dotyczące finansowania JST
1 Stworzenie stabilnych zasad finansowania realizacji zadań własnych.
2 Zapewnienie pełnego finansowania realizacji zadań zleconych.
3 Zapewnienie sprawiedliwego i przejrzystego mechanizmu wyrównawczego pomiędzy 

jednostkami samorządu terytorialnego.
4 Zapewnienie udziału w dochodach własnych wpływów z podatków pośrednich, 

w tym podatku VAT, oraz zwrotu podatku VAT od inwestycji publicznych realizo-
wanych przez jednostki samorządu terytorialnego.

5 Każdorazowe rekompensowanie ubytków w dochodach własnych jednostek 
samorządu terytorialnego wynikających ze zmian w przepisach regulujących ich 
funkcjonowanie.

Postulaty dotyczące realizacji zadań JST
1 Zapewnienie samodzielności organizacyjnej w realizacji zadań własnych.
2 Dookreślenie katalogu dobrowolnych i obligatoryjnych zadań własnych.
3 Określenie standardów realizacji zadań zleconych.
4 Określenie standardów finansowania zadań zleconych.

Postulaty dotyczące nadzoru i kontroli JST
1 Zmiana mechanizmów funkcjonowania organów nadzoru – wprowadzenie mecha-

nizmu sygnalizacji poprzedzającego wydanie rozstrzygnięcia nadzorczego.
2 Doprecyzowanie pozycji ustrojowej SKO.
3 Doprecyzowanie pozycji JST i ich organów w postępowaniach administracyjnych 

i sądowo administracyjnych.
4 Doprecyzowanie zasad sądowo-administracyjnej kontroli aktywności organów 

samorządu terytorialnego, w szczególności aktów prawa miejscowego.
5 Stworzenie instrumentów mających na celu ujednolicenie orzecznictwa organów 

nadzoru i sądów administracyjnych.

Postulaty dotyczące tworzenia prawa samorządowego
1 Zapewnienie możliwości udziału organizacji samorządowych w postępowaniach 

przed Trybunałem Konstytucyjnym.
2 Zapewnienie realnego udziału przedstawicieli środowisk samorządowych  

we wszystkich etapach procesu stanowienia prawa samorządowego.
3 Uporządkowanie prawa samorządowego z uwzględnieniem dotychczasowego 

dorobku praktyki, orzecznictwa i doktryny, przy braku nieuzasadnionego różni-
cowania pomiędzy ustrojowymi ustawami samorządowymi.

4 Utworzenie Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Samorządowego.
5 Każdorazowe poprzedzanie inicjatyw ustawodawczych dotyczących funkcjono-

wania samorządu terytorialnego szczegółową analizą skutków ich uchwalenia, 
w tym skutków finansowych.

Gościem specjalnym obrad OPOS była Małgorzata Gładysz, nazywana profesorem regulskim Pomorza – w latach 1990–1991 
delegat pełnomocnika rządu ds. reformy samorządowej w województwie, w latach 1991–1998 szefowa ośrodka ekspertyz 
i doradztwa sejmiku gdańskiego, w latach 1998–2002 radna województwa pomorskiego, w latach 2002–2007 kierownik biura 
poselskiego wicemarszałka Senatu Macieja Płażyńskiego, od 2008 roku doradca marszałka Senatu Bogdana Borusewicza
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Konferencję prowadzili przedstawi-
ciele Związku Powiatów Polskich. 
Mówili m.in. o kreowaniu gospo-

darki niskoemisyjnej, która powinna 
być elementem zrównoważonego roz-
woju każdego powiatu, o finansowaniu 
rozwiązań proekologicznych, związa-
nych z ochroną klimatu i adaptacją do 
jego zmian w perspektywie unijnej 
2014–2020, o narzędziach badania 
wpływu powiatu na klimat, metodo-
logii i zastosowaniu praktycznym.

POWiat MalBOrSKi

Obradowali starostowie pomorscy
Konwent Powiatów Województwa Pomorskiego w tym miesiącu obradował na terenie powiatu malborskiego – na zaproszenie 
przewodniczącego, starosty malborskiego Mirosława Czapli. Starostowie i wicestarostowie Pomorza spotkali się w Jeziornej Osadzie 
w Gnojewie na konferencji „Wykorzystanie wyników projektu Dobry Klimat dla Powiatów w pozyskaniu środków unijnych w nowym 
okresie budżetowania”.

fundacja rozwoju Demokracji lokalnej 
zaprasza do współpracy samorządy,  

przedsiębiorców, organizacje samorządowe 
oraz obywateli.

Zapraszamy do:
uczestnictwa w forach samorządowych, ]
korzystania z doradztwa w zakresie przygotowania strategii rozwoju  ]
i strategii rozwiązywania problemów społecznych, 
udziału w szkoleniach dla pracowników samorządów, ]
partnerstwa w projektach wspierających demokrację lokalną. ]

Od 25 lat wspieramy polską demokrację lokalną.

Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej Ośrodek Regionalny w Gdańsku, 
plac Solidarności 1, 80-863 Gdańsk 

telefon: 58 77 24 216 • faks: 58 550 32 39 
biuro@gdansk.frdl.pl 

www.gdansk.frdl.pl

W Centrum Kultury i Edukacji „Szko-
ła Łacińska” w Malborku odbyła się 
jubileuszowa konferencja „XV-lecie 
Samorządu Powiatowego - dokonania 
i wyzwania". Goście obejrzeli dwie pre-
zentacje – powiatu malborskiego i są-
siedniego powiatu sztumskiego. Osoby 
zasłużone dla samorządu powiatowego 
otrzymały medale okolicznościowe. 
Atrakcją wieczoru było widowisko 
plenerowe „Tańczące fontanny” na 
bulwarze nad Nogatem. 

Starosta sztumski 
Wojciech cymerys 
i starosta malborski 
Mirosław czapla. 
Spotkanie prowadziła 
Patrycja Pawlikowska 
ze Starostwa 
Powiatowego 
w Malborku



DOliNa cHarlOtty

Nowa strategia Związku Miast Bałtyckich

Od 2010 roku Związek Miast Bałtyckich reali-
zuje założenia strategii, która za cel postawiła 
organizacji aktywizację członków, poprawę 

efektywności działań komisji, a także zwiększenie obec-
ności na arenie międzynarodowej. Jednym z ważniejszych 
przedsięwzięć w tej kwestii była decyzja o usprawnieniu 
funkcjonowania komisji, zmniejszeniu ich liczby i zmianie 
zakresu działalności. Zamiast dotychczas istniejących 
dwunastu, od stycznia br. w związku działa siedem komisji: 
Cultural Cities (Kulturalne Miasta), Inclusive and Heal-
thy Cities (Integrujące i Zdrowe Miasta), Planning Cities 
(Planujące Miasta), Safe Cities (Bezpieczne Miasta), Smart 
and Prospering Cities (Inteligentne i Prosperujące Miasta), 
Sustainable Cities (Zrównoważone Miasta) i Youthful Cities 
(Młodzieńcze Miasta). 

Nowe Komisje – klucz do sukcesu
– Do każdej z nowych komisji przedstawicieli wyznaczyło 
ponad 30 miast – odnotował Mikko Lohikoski, koordynator 
ds. Strategii ZMB, Turku (Finlandia). – Nowa struktura ma 
sprawić, że komisje będą bardziej aktywne, sprawne i efek-
tywne, a ich działalność przyniesie konkretne rezultaty dla 
miast. W Dolinie Charlotty członkowie komisji przedstawili 
plany i budżety na lata 2015–2016. Kluczowe było jednak 
rozpoznanie ich oczekiwań i potrzeb. Co mogłoby pomóc 
komisjom w rozwinięciu działalności, jak zwiększyć zaan-
gażowanie miast, jak komunikować o sukcesach? 
– Jedną z istotniejszych kwestii jest finansowanie – przyznał 
prezydent Per Bødker Andersen. – Fundusz utworzony na 

potrzeby komisji mógłby pomóc im rozpocząć działania. 
Jednak równie ważne jest korzystanie z innych zasobów 
ZMB. Bardziej doświadczone komisje powinny na przykład 
dzielić się swoją wiedzą i wspierać inne przy przygotowywa-
niu projektów. Prezydent odniósł się także do konieczności 
wsparcia komisji przez członków Rady Wykonawczej oraz 
Sekretariat w Gdańsku. – Połączenie z Radą Wykonawczą 

oraz wsparcie administracyjne i personalne Sekretariatu 
wzmocni komisje dając im solidne zaplecze.
Paweł Żaboklicki, Sekretarz Generalny ZMB, powołując 
się na rekomendacje Komisji Rewizyjnej ZMB, wspomniał, 
iż Rada Wykonawcza powinna jak najszybciej wyznaczyć 
spośród swoich członków osoby odpowiedzialne za każdą 
komisję. Björn Grönholm, szef Sekretariatu Komisji Zrówno-
ważone Miasta w Turku (Finlandia), podkreślił konieczność 
koordynacji działań. – Komisje powinny spotykać się ze sobą 
oraz z Sekretariatem w Gdańsku, żeby z góry zaplanować 
działania, tak by nie kolidowały ze sobą.

Nowa Strategia ZMB już w Gdyni
Nowa Strategia ZMB ma precyzyjnie definiować cele i za-
dania związku na lata 2016–2021. – Musimy bardziej skupić 
się na tym, co związek chce osiągnąć w najbliższych latach, 
będąc organizacją reprezentującą miasta nie tylko w regio-
nie, ale i w Unii Europejskiej – stwierdził Mikko Lohikoski. 
– Należy tym samym wziąć pod uwagę istniejące mechani-
zmy współpracy, takie jak Strategia Unii Europejskiej dla 
Regionu Morza Bałtyckiego, w której ZMB jest partnerem, 
ale także unijną agendę miejską, która uwzględnia miasta 
jako główne ośrodki rozwoju ekonomicznego, społecznego 
i kulturalnego.
Strategia, po konsultacjach z komisjami i miastami człon-
kowskimi, ma zostać przyjęta podczas Konferencji General-
nej ZMB w Gdyni. Od 27 do 30 października br. prezydenci 
i burmistrzowie miast, specjaliści i eksperci, przedstawiciele 
innych organizacji międzynarodowych oraz instytucji eu-
ropejskich, spotkają się w Gdyni, by rozmawiać na temat 
idei inteligentnych miast. Jak miasta realizują założenia 
koncepcji inteligentnego miasta? W jakich dziedzinach 
wprowadzane są innowacje? Jaki wpływ ma taki kierunek 
rozwoju na planowanie przestrzenne, gospodarkę, kul-
turę, czy warunki socjalne i środowiskowe? Konferencja 
Generalna będzie także okazją do podsumowania i oceny 
działalności ZMB, ustalenia nowych priorytetów, wyboru 
nowych władz.

Komunikacja na celowniku
Na spotkaniu w Dolinie Charlotty uczestnicy zajęli się 
również kwestiami związanymi z komunikacją. Jednym 
z celów dotychczasowej Strategii ZMB była zmiana wi-
zerunku ZMB na bardziej nowoczesny, odpowiadający 
wyzwaniom rzeczywistości i potrzebom miast. Efektem 
prac ma być unowocześnione logo, uruchomienie bardziej 
funkcjonalnej i przejrzystej strony internetowej, wprowa-
dzenie zasad korzystania z serwisów społecznościowych, 
ale co najważniejsze poprawa komunikacji wewnętrznej 
i zewnętrznej. Czym jest ZMB dla swoich członków, jak 
informować o swoich osiągnięciach, jak zainteresować 
swoją działalnością innych? W sformułowaniu odpowiedzi 
na te pytania pomocne mają być seminaria dla specjalistów 

Państwo Miasta członkowskie Związku Miast Bałtyckich

Dania Aalborg, Aarhus, Guldborgsund, Kolding, Næstved, 
Vordingborg

estonia Elva, Haapsalu, Jõgeva, Jõhvi, Kärdla, Keila, Kuressaare, 
Maardu, Narwa, Parnawa, Rakvere, Sillamäe, Tallinn, Tartu, 
Viljandi, Võru

finlandia Espoo, Helsinki, Jyväskylä, Kemi, Kotka, Lathi, Mariehamn, 
Pori, Porvoo, Tampere, Turku, Vaasa 

litwa Gorżdy, Kowno, Kłajpeda, Połąga, Poniewież, Szawle, Wilno

Łotwa Kieś, Jēkabpils, Jełgawa, Jurmała, Lipawa, Ryga, Tukums

Niemcy Bergen auf Rügen,Greifswald, Kilonia, Rostock, 

Norwegia Arendal, Bergen, Kristiansand

Polska Chojnice, Elbląg, Gdańsk, Gdynia, Koszalin, Krynica Morska, 
Łeba, Malbork, Międzyzdroje, Mielno, Pruszcz Gdański, Reda, 
Sopot, Szczecin, Ustka

rosja Kaliningrad, St. Petersburg

Szwecja Botkyrka, Falun, Gävle, Halmstad, Kalmar, Karlskrona, 
Karlstad, Kristianstad, Linköping, Luleå, Malmö, Örebro, 
Oskarshamn, Robertsfors, Söderhamn, Trelleborg, Umeå, 
Västervik, Växjö, Visby

– Dzisiaj zaprezentujemy nowy Związek Miast Bałtyckich – powiedział Per Bødker Andersen, Prezydent ZMB, witając uczestników 
73 spotkania Rady Wykonawczej ZMB. Plany działań nowych komisji, nowa strategia ZMB, przygotowania do Konferencji Generalnej 
w Gdyni, a także kwestie komunikacji i marketingu były głównymi tematami dyskusji. Gospodarzem spotkania oraz towarzyszących 
imprez – Mistrzostw ZMB w Grillowaniu i Przeglądu Młodych Zespołów Rockowych – była Dolina Charlotty w Strzelinku między 
Słupskiem a Ustką.

ds. komunikacji z miast ZMB, podczas których, w formie 
warsztatowej, opracowywane są rozwiązania.

ZMB po godzinach
Spotkaniu Rady Wykonawczej towarzyszyły dwa inne 
wydarzenia pod patronatem Związku Miast Bałtyckich. Do 
Doliny Charlotty przyjechało 15 zespołów rockowych, fina-
listów UBC Charlotta Rock Festival, wyłonionych spośród 
47 zgłoszeń. Jury pod przewodnictwem Jana Chojnackiego 
z Programu 3 Polskiego Radia oceniło poziom zespołów jako 
bardzo wysoki. Nagrodzone zostały trzy zespoły: Ziggy Wild 
z Talina, Brontupisto i Kelvin, oba z Kristiansand (Norwe-
gia). W Mistrzostwach ZMB w Grillowaniu zmierzyły się 
22 drużyny. Spośród profesjonalistów najlepsza okazała się 
drużyna Made in Latvia z Rygi (Łotwa), wśród amatorów 
zwyciężył Mitau z Jelgavy (Łotwa).
– Obie imprezy były doskonałą okazją integracji młodzie-
ży i profesjonalistów poprzez kulturę i sztukę kulinarną 
– powiedział Paweł Żaboklicki, Sekretarz Generalny ZMB. 
– Takie nieformalne spotkania sprzyjają ponadto wymianie 
doświadczeń, wzajemnemu poznaniu, co później pomaga 
we współpracy. Organizatorzy zadbali o wysoki poziom 
konkurencji i świetną atmosferę, co przełożyło się na bardzo 
pozytywny odbiór imprez wśród uczestników. – Mam nadzie-
ję, że te wydarzenia będą odbywać się cykliczne, stając się 
dobrą okazją do integracji społeczności miast ZMB – dodał 
Mirosław Wawrowski, dyrektor Doliny Charlotty.

Anna Dargiewicz

Założony w 1991 roku w Gdańsku Związek Miast Bałtyckich jest jedną 
z największych organizacji zrzeszających samorządy lokalne w Europie. Pod-
stawowym celem organizacji jest wymiana doświadczeń i informacji pomiędzy 
miastami, realizacja wspólnych projektów, a także reprezentacja interesów lokalnych 
na arenie międzynarodowej. Większość prac związku odbywa się w komisjach. To 
one organizują konferencje, seminaria, warsztaty, realizują projekty. Każde miasto 
członkowskie może działać w komisjach, inicjować projekty, przedstawiać własne 
propozycje prac. Forum to stanowi nieocenione źródło wymiany doświadczeń. 
Specjaliści z miast niemal z każdej dziedziny mogą rozwijać się, pogłębiać swoją 
wiedzę, korzystać z ciekawych rozwiązań stosowanych wcześniej w innych 
miastach. Jednocześnie dzięki różnorodnym kanałom komunikacyjnym, związek 
zapewnia miastom doskonałą promocję zarówno w regionie, jak i w całej Europie. 
Dba również o pozytywny wizerunek całego regionu bałtyckiego, jako miejsca 
przyjaznego człowiekowi, naturze i rozwojowi ekonomicznemu.

więzi Samorządowe

Per Bødker andersen – Prezydent ZMB i Paweł żaboklicki  
– Sekretarz Generalny ZMB

Międzynarodowe obrady Związku Miast Bałtyckich w Dolinie charlotty  
pod Słupskiem
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Podniesienie kompetencji zdrowotnych mieszkańców poprzez promocję 
zdrowia i programy zdrowotne, włączenie do tych działań w skoordynowany 
sposób samorządów lokalnych i medycyny pracy.

Poprawa bezpieczeństwa pacjentów i efektywności regionalnego systemu 
zdrowia poprzez wdrożenie systemów informatycznych i telemedycznych 
oraz poprawę jakości i ekonomizację podmiotów leczniczych SWP.

Wyrównanie dostępu do usług zdrowotnych w różnych rejonach 
województwa poprzez zwiększenie zasobów specjalistycznej kadry 
medycznej, dbałość 
o systematyczne podnoszenie jej kwalifikacji i kompetencji i optymalnego 
wykorzystania oraz poprzez uzupełnienie zasobów infrastrukturalnych 
w deficytowych dyscyplinach medycznych.

Cel 1
Cel 2
Cel 3

Hanna Zych-cisoń
członek Zarządu Województwa Pomorskiego 
odpowiedzialna za ochronę zdrowia w regionie

Urodzona 6 października 1955 roku. Wiceprezes Polskiego Stowarzyszenia 
Diabetyków. W kadencji 2006–2010 wiceprzewodnicząca Sejmiku Województwa 
Pomorskiego, a także Wiceprzetwodnicząca Komisji Ochrony Środowiska, 
członek Komisji Nauki, Edukacji. Kultury i Sportu oraz członek Komisji Zdrowia, 
Polityki Społecznej i Rodziny SWP. Radna z ramienia Platformy Obywatelskiej.

W Regionalnym Programie Strategicznym Zdrowie dla Pomorzan, jednym z sześciu, które wchodzą 
w skład regionalnej Strategii Rozwoju Województwa Pomorskiego 2020, zostały zapisane 
najważniejsze kierunki działań dla regionalnego systemu zdrowia w latach 2014–2020. Są to:

Stacja Pogotowia ratunkowego w Słupsku

Szpital Specjalistyczny im. floriana 
ceynowy w Wejherowie Sp. z o.o.

Szpitale Wojewódzkie w Gdyni Sp. z o.o., Szpital im. Wincenta à Paulo

Szpitale Wojewódzkie w Gdyni Sp. z o.o., Szpital Morski im PcK

Wojewódzki Zespół reumatologiczny im. dr. Jadwigi titz-Kosko w Sopocie

Szpital Dziecięcy Polanki im. Macieja Płażyńskiego w Gdańsku Sp. z o.o.

copernicus Podmiot leczniczy Sp. z o.o., Szpital. św. Wojciecha

Wojewódzka Przychodnia Stomatologiczna SPZOZ

Wojewódzki Szpital Psychiatryczny im. prof. tadeusza Bilikiewicza w Gdańsku

Wojewódzkie centrum Onkologii Spółka z o.o. w Gdańsku

Wojewódzki Ośrodek Medycyny Pracy

Wojewódzki Ośrodek terapii Uzależnień w Gdańsku

SPZOZ Stacja Pogotowia ratunkowego w Gdańsku

Pomorskie centrum chorób Zakaźnych i Gruźlicy Sp. z o.o.

Przemysłowy Zespół Opieki Zdrowotnej w Gdańsku

ceopernicus Podmiot leczniczy Sp. z o.o., Szpital im. Mikołaja Kopernika

Szpital dla Nerwowo 
i Psychicznie chorych 

im. St. Kzyzana

Szpital Specjalistyczny  
w Kościerzynie Sp. z o.o.

Szpital Specjalistyczny  
w Prabutach Sp. z o.o.

Samodzielny Psychiatryczny Zakład Opieki Zdrowotnej

Specjalistyczny Wojewódzki Szpital im Janusza Korczaka

Podmioty lecznicze, dla których organem tworzącym 
jest Samorząd Województwa Pomorskiego

zdrowie dla Pomorzanzdrowie dla Pomorzan16 Przegląd Samorządowy, czerwiec 2015 17Przegląd Samorządowy, czerwiec 2015



ŚWiętO MOrZa 

Neptun 
zawitał w Gdyni
Gdynia znowu wraca do korzeni i już 
trzeci raz zorganizowała Święto Morza, 
po kilkudziesięcioletniej przerwie. 
Zarówno w okresie międzywojennym, 
tak jak i dzisiaj, obchody nadal przyciągają 
tłumy mieszkańców i turystów. 

Święto Morza to wydarzenie, które 
nawiązuje zarówno do wydarzeń 
o charakterze historycznym, jak 

i kulturalnym. – Cieszę się, że Święto 
Morza jest symbolem czasu wolnego, 
świętem rozrywki i jest organizowane 
nie tylko przez samo miasto, ale włą-
czają się do niego inne instytucje, czyli 
Marynarka Wojenna, Liga Morska 
i Rzeczna, Polski Związek Żeglarski 
czy Krajowa Izba Gospodarki Morskiej. 
Wspólnie budują bardzo atrakcyjny 
program, bogaty w wiele wydarzeń 
– powiedział prezydent Gdyni Wojciech 
Szczurek. 
Organizatorzy zadbali o to, żeby na 
każdy dzień święta, które trwało osiem 

Prezydent Miasta Gdyni Wojciech Szczurek z żoną i prezes Pomorskiego Związku żeglarskiego Bogusław Witkowski  
podczas uroczystości chrztu jachtu „empatia Polska”, który jest przystosowany dla żeglarzy niepełnosprawnych

Mieszkańcy Gdyni 
i turyści podczas 

inauguracji  
Święta Morza

Wodowanie jachtu Scorpio
Yacht Klub Polski Gdynia wzbogacił się o nowy kom-
fortowy pełnomorski jacht Scorpio. Jacht ochrzciła 
Anna Witkowska, uczennica piątej klasy Sportowej 
Szkoły Podstawowej nr 14 w Gdyni, polewając kadłub 
lampką szampana, a toast za pomyślność wzniósł 
komandor YKP Gdynia Adam Selonke.

Romuald Betto

GDyNia

Powstanie Pomnik Polski Morskiej
 „Szum Bałtyku – to najpiękniejszy hymn naszej państwowości”

Wojciech Trąmpczyński

W Gdyni na Skwerze Kościuszki powstanie Pomnik Polski Morskiej. 
Ma on nie tylko przypominać o polskich związkach z morzem, ma rów-
nież edukować i spełniać funkcje reprezentacyjne. Decyzja o jego budowie 

została podjęta jednogłośnie na posiedzeniu Rady Miasta Gdyni. O poparcie idei 
powstania narodowego Pomnika Polski Morskiej zabiegali i wnioskowali prezes 
Pomorskiego Związku Żeglarskiego Bogusław Witkowski i prezes Ligi Morskiej 
i Rzecznej Andrzej Królikowski. Dzięki determinacji inicjatorów powstanie jeden 
z ważnych symboli narodowych. Wkrótce zostanie rozpisany konkurs na projekt 
monumentu, a jego budowa sfinansowana ma zostać ze składek społecznych, 
pieniędzy sponsorów i budżetu Gdyni. Pomysł budowy pomnika poparło ponad 
sto instytucji z całego kraju, a będzie on odsłonięty w czerwcu 2018 roku z okazji 
100-lecia utworzenia Marynarki Polskiej i 100-lecia powstania Ligi Morskiej 
i Rzecznej. Za projekt odpowiedzialna jest wiceprzewodnicząca Rady Miasta 
Gdyni Joanna Zielińska.

Romuald Betto

andrzej Królikowski, Bogusław Witkowski i wiceprzewodnicząca rady Miasta Gdyni Joanna Zielińska
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Jarmark Kaszubski
W ramach Święta Morza odbył się w gdyńskim In-
foBoksie Jarmark Kaszubski, impreza zadowalająca 
każdego amatora kuchni i zwyczajów kaszubskich, 
zorganizowana przez Miasto Gdynia i Stowarzy-
szenie Turystyczne Kaszuby z Kartuz. Jarmarkowi 
towarzyszyło wiele wydarzeń związanych z kulturą 
kaszubską. Nie zabrakło pamiątek regionalnych, 
kuchni kaszubskiej oraz maskotki – Kaszubskiego 
Diabła Srela. Najmłodsi uczestniczyli w warsztatach 
ceramiki i malowania na szkle, starsi uczestnicy jar-
marku mieli okazję zrobić własną kaszubską biżuterię 
podczas warsztatów z Andżeliką Szulfer. Można było 
oglądać wystawę twórczości malarki i artystki Stani-
sławy Neubauer. Czytano bajki po kaszubsku, grano 
w kaszubskie memory, odbyła się promocja książki 
„Brzechwa dzieciom” i projekcja film dokumentalnego 
reżyserii Eweliny Karczewskie „Ze śmiercią na TY”. 
Uwieńczeniem imprezy był występ Kaszubskiego 
IDOLA LIVE, podczas którego rozbrzmiały światowe 
hity w języku kaszubskim.

dni, przypadało kilka ciekawych wyda-
rzeń. – To efekt starań naszych i part-
nerów, żeby wszystkie atrakcje rozłożyć 
równomiernie i każdy mógł wybierać 
spośród bogatego kalendarza – po-
wiedział Bogusław Witkowski, prezes 
Pomorskiego Związku Żeglarskiego.
Inauguracja Święta Morza odbyła się 
20 czerwca – podniesiono flagę Świę-
ta Morza, symbolicznie przekazano 
klucze do miasta Neptunowi, oddano 
salwy z okrętu-muzeum „Błyskawica”, 
złożono wieńce na morzu i odsłonięto 
tablicę w Alei Żeglarstwa Polskiego 
poświęconą Michałowi Sumińskie-
mu. Wśród bogatego programu im-
prez znalazła się uroczystość chrztu 
i podniesienia biało-czerwonej ban-
dery na nowym jachcie YKP Gdynia. 
To wydarzenie poniekąd historyczne 
dla klubu, gdyż w tegorocznej edycji 
Święta Morza, w 90 lat po wprowadze-
niu do klubu pierwszej pełnomorskiej 
jednostki, ochrzczony został najnow-
szy nabytek. Władze klubowe mają 
nadzieję, że ów jacht otworzy nowy 
rozdział w dziejach YKP Gdynia, two-
rząc zalążek nowej floty. Odbyła się 
także pielgrzymka rybaków na odpust 
św. Piotra i Pawła oraz regaty o Pu-
char Marynarki Wojennej. Do Gdyni 
z wizytą przypłynęły też sławne już 
Pomeranki z Jastarni, odbyły się regaty 
Bieg Kaprów i dzień otwarty Muzeum 
Marynarki Wojennej. 

Romuald Betto
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WielKie DNi SKarSZeW

Nad Wietcisą rozbłysły gwiazdy
trzeci weekend czerwca upłynął pod znakiem święta Skarszew i Kociewia. Miasto po raz pierwszy od wielu lat przeżyło artystyczne 
oblężenie. Na dwóch scenach występowali artyści lokalni, regionalni, znani z programów telewizyjnych – Weronika Korthals, Marcin 
Molendowski, Przemek radziszewski – oraz wielkie gwiazdy polskiej sceny muzycznej – zespół De Mono, twórca i wykonawca rodzimych 
klasyków: „Kochać inaczej”, „Statki na niebie”. Koncert andrzeja Krzywego i jego kompanów zgromadził kilka tysięcy widzów.
areną całodzienną Skarszewskich Sobótek był jarmark zorganizowany w sercu miasta, obfitujący w folklorystyczne występy, produkty 
i wyroby. Dla dzieci powstała specjalna strefa lunapark, a na przykościelnym placu trwała wystawa samochodów z czasów Prl. 
Pod osłoną nocy odbył się koncert gwiazdy, ale też fire show i after party prowadzone przez DJ. W zamyśle burmistrza Jacka Pauli, 
Skarszewskie Sobótki mają być największą coroczną imprezą gminy. W tym roku – pełny sukces. W 2016? – już nie możemy się doczekać.

Jedną z imprez towarzyszących – z punktu widzenia 
„Przeglądu Samorządowego” najbardziej emocjonującą 
– był mecz piłki nożnej rozegrany na miejskim stadionie 

w Skarszewach przez samorządowców i muzyków. Mecz 
rozgrywany był w szybkim tempie a zawodnicy obu drużyn 
ambitnie walczyli o zwycięstwo. Ostatecznie – ku naszemu 
zadowoleniu – lepsi okazali się samorządowcy, wygrywając 
6:1. Bramki dla samorządowców zdobyli: wicestarosta staro-
gardzki Patryk Gabriel (2), wiceminister zdrowia Sławomir 
Neumann, członek Zarządu Województwa Pomorskiego 
Ryszard Świlski (2) i prezydent Sopotu Jacek Karnowski. 
Dla muzyków honorowego gola zdobył Hubert Koczergo 
– gitarzysta rockowego zespołu „Milczenie Owiec”.

Fot. Mariusz Łoński

Mecz samorządowców i artystów

Wiceminister zdrowia Sławomir Neumann 
i prezydent Sopotu Jacek Karnowski
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W 13-osobowej delegacji zna-
leźli się przedstawiciele Sto-
warzyszenia na rzecz budowy 

Elektrowni Północ w Rajkowach, repre-
zentanci Regionalnej Izby Gospodar-
czej Pomorza Oddział w Tczewie oraz 
lokalni samorządowcy. W trakcie spo-
tkania wszyscy byli zgodni, iż obecna 
sytuacja zagraża bezpieczeństwu ener-
getycznemu całego regionu Pomo-
rza i Polski Północnej, a ewentualna 
realizacja inwestycji byłaby dużym 
impulsem do rozwoju gospodarczego 
Kociewia i województwa. W przekaza-
nym dokumencie autorzy petycji wska-
zują, iż lokalizacja przedsięwzięcia oraz 
jego rozwiązania technologiczne są 
gwarantem bezpieczeństwa dla środo-
wiska. Rodzące się obawy porównali do 
tych, jakie przed laty budziła budowa 
Autostrady A1, a które okazały się bez-
zasadne. Petycję wręczyli wojewodzie 
pomorskiemu Szczepan Rajski – prze-
wodniczący zarządu Stowarzyszenia 
na rzecz budowy Elektrowni Północ 
oraz Mirosław Chyła – przewodniczący 
Rady Miejskiej w Pelplinie. Do spo-
rządzonego z iście średniowiecznym 
pietyzmem ręcznie pisma dołączona 
została kopia wykazu osób wraz z pod-
pisami ponad tysiąca zwolenników 
budowy.

Stabilność systemu
Elektrownia w Rajkowach będzie wę-
glową elektrownią systemową o łącznej 
mocy do 2000 MW, zlokalizowaną w na 
terenie gminy Pelplin, w południowej 
części województwa pomorskiego. De-
cyzję o uruchomieniu budowy elektrow-
ni w tym rejonie podjęto w związku 
z deficytem energii elektrycznej w wo-
jewództwie pomorskim i rosnącym 
zapotrzebowaniem na energię w tym 
rejonie. Obiekt będzie dostarczać prąd 
do Krajowego Systemu Energetyczne-
go, przez co zwiększy się stabilność 

POWiat tcZeWSKi

Elektrownia w Rajkowach 
dla bezpieczeństwa energetycznego
Zaniepokojeni przeciągającą się procedurą wydania nowego pozwolenia na budowę Elektrowni Północ, mieszkańcy powiatu tczewskiego 
spotkali się z wojewodą pomorskim Ryszardem Stachurskim, na którego ręce złożyli przygotowaną w tej sprawie petycję.

całego systemu elektroenergetycznego 
w Polsce, w tym stabilność zaopatrzenia 
w energię Polski północnej. Zgodnie 
z szacunkami Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Pomorskiego 
z marca 2009 roku zapotrzebowanie 
na energię elektryczną w tym regionie 
jest trzykrotnie wyższe niż łączna moc 
produkcyjna obecnie działających tam 
elektrowni i elektrociepłowni. Różnica 
pokrywana jest dostawami z innych 
województw, przy stosunkowo dużych 
stratach ponoszonych podczas przesyłu 
energii.

Pelplin gminą przyjazną przedsiębiorcom
Gmina Pelplin odniosła ogromny 
sukces w tegorocznej edycji 
konkursu „Gmina Przyjazna 
Przedsiębiorcom”. Patryk Demski, 
burmistrz miasta i gminy Pelplin 
odebrał dwie główne nagrody 
w kategorii „Aktywność na rzecz 
Przedsiębiorców” oraz „Najlepsza 
Inicjatywa na rzecz Przedsiębiorców” 
za „Pelplińskie Specjały”.

Głównym zadaniem tego konkursu 
jest podniesienie jakości działa-
nia jednostek samorządu teryto-

rialnego województwa pomorskiego 
na rzecz rozwoju przedsiębiorczości. 
Zdaniem jego organizatorów, wspiera-
nie rozwoju lokalnych firm jest i będzie 
w najbliższej przyszłości jednym z naj-
ważniejszych czynników rozwoju gmin. 
Kapituła doceniła gminy, które w spo-
sób szczególny budują relacje pomię-
dzy samorządem a przedsiębiorcami. 
– Otrzymaliśmy dwie z trzech nagród 
i jestem bardzo szczęśliwy, bo kapituła 
i jury, które składa się z wybitnych 
osób działających na rzecz przedsię-
biorczości w województwie pomor-
skim, doceniły to, co robimy – powie-
dział Patryk Demski. – Otrzymaliśmy 
nagrodę w ramach aktywności na 
rzecz przedsiębiorców. Cieszy mnie 
też, ze został doceniony nasz pakiet 
promocyjny, który składa się z kilku 
pelplińskich specjałów. Są one owocem 
pracy lokalnych przedsiębiorców mia-
sta i gminy Pelplin. Wykonane zostały 

ze starannie dobranych i naturalnych 
składników, zrodzonych na pelplińskiej 
ziemi. Opracowane na podstawie daw-
nych receptur, kultywują kociewską 
tradycję, przypominają kociewskie 
smaki dzieciństwa. Powstały z myślą 
o promocji i wsparciu lokalnych produ-
centów. Świadczą o zaradności i gospo-
darności Kociewiaków.
Warto zauważyć, że pakiet promocyj-
ny jest pomysłem Burmistrza Miasta 
i Gminy Pelplin Patryka Demskiego, 
zaś koncepcją i jego wykonaniem zajął 
się Mateusz Rogaczewski, asystent bur-
mistrza. Jednocześnie władze miasta 

zapraszają lokalnych producentów 
i rzemieślników do współpracy.
W konkursie wzięły udział 33 gminy 
z terenu województwa pomorskiego. 
Oceniano je pod kątem wspierania 
przedsiębiorców przez gminę, roz-
woju przedsiębiorczości i lokalnych 
inicjatyw w tym zakresie. Nagrody 
przyznawano w tym roku w podziale 
na miasta na prawach powiatu, gmi-
ny miejskie i miejsko-wiejskie oraz 
gminy wiejskie. Organizatorami były: 
Regionalna Izba Gospodarcza Pomorza 
przy współpracy z Instytutem Rozwoju 
Projektów. n

Z czego składa się pakiet promocyjny 
(skład specjałów jest rotacyjny)

Sok z aronii  l – tłoczony na zimno, bez dodatku cukru, wody oraz środków konserwujących. Naturalnie 
mętny, konfekcjonowany w szklanej butelce o pojemności 0,75 l. Wykonany ręcznie z dbałością 
o tradycję w Gospodarstwie Specjalistycznym Plantacji Aronii Czarnoowocowej Elżbiety Dziel.
Miód lipowy  l – owoc pracy kociewskich pszczół z okolicznych pasiek należących do rodziny Szwałek. 
Wytwarzany w dużej przewadze z naturalnego nektaru kwiatostanów drzew lipowych. Skrystalizowany, 
kremowo-żółtej barwy, posiadający w składzie około 75% cukrów prostych, o wyrazistym i silnym 
zapachu ewidentnie przypominającym kwiat lipy.
Woskowy cysters  l – świeca przedstawiająca cysterskiego mnicha, którego zakon osiadł na pelplińskiej 
ziemi w XIII wieku, wznosząc potężny klasztor i świątynię, będącą obecnie główną atrakcją turystyczną 
Kociewia.
Smalec cysterski  l – tradycyjny swojski smalec wytopiony z najlepszych kawałków słoniny, pozyskanej 
z trzody wieprzowej hodowanej przez lokalnych rolników. Idealny do smarowania chleba z dodatkiem 
kiszonego ogórka. Produkowany przez rodzimą masarnię St. Rąbała sp z o.o. w Bielawkach.
fafernuski kociewskie  l – tradycyjny smak i zapach Kociewia zamknięty w małym kęsie przyjemności. 
Te małe, piernikowe, kruche ciasteczka o intensywnej korzennej woni, pieczone były zgodnie z tradycją 
zawsze na święta Bożego Narodzenia. Obecnie wykonywane według receptur przez regionalistkę 
Krystynę Gierszewską z Lignów Szlacheckich. Produkt wpisany jest na Krajową Listę Produktów 
Tradycyjnych Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 
Orzechowy miks cysterski  l – orzeszki arachidowe posiadające wyjątkowe właściwości i wartości 
odżywcze, zaskakują połączeniem smaków. Produkowane w firmie De Graaf Poland Sp. z o.o. istniejącej 
na rynku polskim od 1997 roku, posiadającej siedzibę na terenie gminy Pelplin.

Pelplińskie specjały  
są owocem 
pracy lokalnych 
przedsiębiorców 
miasta i gminy Pelplin.

Elektrownia 
w Rajkowach pozwoli 

na zmniejszenie 
deficytu energii 

elektrycznej 
w województwie 

pomorskim i przyczyni 
się do rozwoju 
gospodarczego 
całego regionu.

Węgiel pozostanie
Lokalizacja Elektrowni Północ będzie także zgodna z uchwalonym w 2009 roku planem zagospoda-
rowania przestrzennego województwa pomorskiego, który przewiduje m.in.: „rozbudowę istniejących 
źródeł i budowę dużej elektrowni węglowej(…) spełniającej wymogi ochrony środowiska (…). Roz-
patrywana jest lokalizacja w rejonie dolnej Wisły między Tczewem a południową granicą wojewódz-
twa oraz w Gdańsku w rejonie Portu Północnego”. Podobne zalecenia zawiera przyjęta w 2009 roku 
uchwałą Rady Ministrów „Polityka Energetyczna Państwa do roku 2030”, która zakłada, że – w celu 
zagwarantowania Polsce bezpieczeństwa energetycznego – węgiel pozostanie głównym paliwem dla 
elektroenergetyki. Elektrownia w Rajkowach pozwoli na zmniejszenie deficytu energii elektrycznej 
w województwie pomorskim i poprawę bezpieczeństwa energetycznego Polski, a ponadto przyczyni 
się do rozwoju gospodarczego całego regionu.
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Środki w budżecie na realizację 
inwestycji są zabezpieczone – 
powiedział Mieczysław Grzegorz 

Gołuński, burmistrz Kartuz. – To duże 
wyzwanie finansowe dla naszego trud-
nego budżetu, ale wspólnie z radnymi 
udało się środki znaleźć i jesteśmy 
gotowi na ogłoszenie przetargu. To bar-
dzo ważna inwestycja dla naszej gminy 
i mieszkańców. Oprócz poprawy funkcji 

KartUZy

Inwestycja na miarę XXI wieku
Sztandarowa inwestycja gminy Kartuzy wkracza w fazę realizacji. Mowa oczywiście o projekcie 
pt. „Modernizacja dworca kolejowego w Kartuzach wraz z otoczeniem węzła komunikacyjnego dla Pomorskiej Kolei Metropolitarnej”. 

użytkowej tej części miasta, projekt 
tworzy węzeł komunikacyjny ułatwia-
jący dostęp do Trójmiasta w ramach 
uruchomienia połączeń kolejowych, 
które niebawem ruszą. 
W ramach inwestycji powstanie nowy 
budynek dworca wraz z parkingiem na 
76 miejsc postojowych, parking dla 
rowerów, modernizacja ulicy Kolejowej 
z wymianą infrastruktury technicznej 

Dworzec kolejowy w Kartuzach

Wizualizacja przyszłego dworca

oraz budową ścieżki rowerowej, budowa 
zatok autobusowych oraz mała archi-
tektura upiększająca tę cześć miasta. 
Warto dodać, że koszt inwestycji sza-
cowany jest na ponad 13 mln złotych. 
Inwestycja będzie wsparta środkami 
europejskimi w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Pomorskiego 2014–2012, z mechani-
zmu Zintegrowanych Inwestycji Tery-
torialnych „Węzły integracyjne OMT 
wraz z trasami dojazdowymi”.
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Głosowali internauci i fachowcy. 
Komisja oceniając prace wzięła 
pod wzgląd te, które w głosowa-

niu na Fanpage'u gminy Luzino zajęły 
pierwsze trzy miejsca. Rywalizacja była 
zacięta do samego końca. Sporo głosów 
otrzymały hasła „Gmina Luzino. Dobre 
miejsce do życia – wszędzie blisko” 
i „Gmina Luzino. Witamy naturalnie”. 
Najwięcej głosów w ocenie komicji 
konkursowej zdobyło hasło „Gmina 
Luzino. Kwiat Kaszub” i to ono ostatecz-
nie zostało uznane za najlepsze. Logo 
i hasło promocyjne będą stosowane 
w celach promocyjnych, identyfikacyj-
nych i korespondencyjnych.
Zwycięzczyni konkursu Jagoda Niem-
czyk – inżynier architekt, aktualnie 
na ostatnim semestrze studiów ma-
gisterskich na Wydziale Architektury 
i Urbanistyki Politechniki Gdańskiej. 
Jej główne zainteresowania to ar-
chitektura krajobrazu i zagadnienia 
kontekstualne w architekturze oraz 
makrofotografia, grafika artystyczna 
i użytkowa. Laureatka konkursu na 
okładkę krajobrazową Muzeum Archi-
tektury Ludowej i Życia Codziennego 
we Lwowie.

GMiNa lUZiNO

Kwiat Kaszub
Odwołuje się do nowoczesnej ziemi kaszubskiej i przedstawia daleki widok w głąb Kaszub – tak logo gminy Luzino 
(powiat wejherowski) opisuje sama jego autorka, Jagoda Niemczyk, mieszkanka Gdańska, która zwyciężyła 
w konkursie na logo i hasło promocyjne. Nowoczesność logo wyrażona jest przez dynamikę kompozycji mającą 
na celu odniesienie do dobrze rozwijającego się regionu. Kolorystyka nie pozostaje w oderwaniu od tradycji 
kaszubskich, z którymi gmina Luzino jest silnie związana. Kolory zainspirowane są barwami wykorzystywanymi 
w hafcie kaszubskim, w logo otrzymują one dodatkowe znaczenia: pola, lasy, woda, niebo, słońce. Logo i hasło 
promocyjne charakteryzują gminę jako miejsce będące w rozkwicie.

Nagrodę odebrali autorka książki Maria Krośnicka i wójt gminy luzino Jarosław Wejer

Nowoczesne gimnazjum w Kosakowie z kompleksem 
sportowym to inwestycja spełniająca wieloletnie 
oczekiwania i marzenia mieszkańców. W ciągu dwóch 

lat powstała nowoczesna baza oświatowo-sportowa, któ-
rej budowa polepszyła warunki nauki uczniów z gminy. 
Przesłankami decydującymi o realizacji tej inwestycji 
były m.in.: duży przyrost ludności w gminie, obniżenie 
wieku szkolnego oraz stale zwiększająca się liczba dzieci 
i młodzieży uczącej się.
Budowa kompleksu została podzielona na trzy etapy. Pierw-
szy obejmował budowę budynku dydaktycznego, drugi – hali 
sportowej, trzeci – hali basenowej. Projekt wykonała Autor-
ska Pracownia Architektoniczna Arches Apa, a wykonawcą 
inwestycji została spółka Hartuna ze Skarszew. W części 
dydaktycznej znajduje się m.in. 17 sal lekcyjnych, biblioteka, 
czytelnia, stołówka dla 150 uczniów, świetlice i gabinety 
specjalistów (np. pedagoga szkolnego). Przestrzeń pomiędzy 
skrzydłami gimnazjum a halą sportową przeznaczono na 
dziedziniec rekreacyjny. 
Halę sportową z pełnowymiarowym boiskiem do halowej 
piłki nożnej można podzielić na trzy mniejsze boiska do gry 
w piłkę ręczną, siatkówkę, koszykówkę, tenisa ziemnego 
i badmintona. Trybuny mieszczą widownię liczącą 200 osób. 
Hala basenowa – nazywana wisienką na torcie tej dużej 
inwestycji – ma sześć dwudziestopięciometrowych torów, 
jacuzzi oraz brodzik dla dzieci i osób niepełnosprawnych. 
Są nowoczesne szatnie z pełnym węzłem sanitarnym, 
pomieszczenia dla ratowników i instruktorów. Zlokalizo-
wana na piętrze widownia mieści 130 osób, z możliwością 
rozstawienia dodatkowych 70 miejsc. Wszystkie obiekty są 
w pełni przystosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych. 
Wielkość basenu jest zgodna z wymogami FINA i umożliwia 
przeprowadzenie rozgrywek pływackich.

Obok gimnazjum znajduje się boisko terenowe, czterotorowa 
bieżnia, skocznia w dal, wzwyż i rzutnia do pchnięcia kulą. 
Zespół obiektów sportowych uzyskał dofinansowanie Mini-
sterstwa Sportu i Turystyki ze środków Funduszu Rozwoju 
Kultury Fizycznej, w ramach Wojewódzkiego Wieloletniego 
Programu Rozwoju Bazy Sportowej.

KOSaKOWO

Wisienka na torcie inwestycji
1 czerwca w Kosakowie (powiat pucki) otwarto Gminny Kompleks Gimnazjum, Hali Sportowej i Pływalni. Na otwarcie przyjechał 
metropolita gdański ks. abp Sławoj Leszek Głódź, który poświęcił obiekt, oraz zaprzyjaźnieni samorządowcy: prezydent Gdyni Wojciech 
Szczurek, starosta pucki Jarosław Białk, burmistrz Pucka Hanna Pruchniewska i burmistrz Redy Krzysztof Krzemiński. Padło wiele słów 
uznania i gratulacji dla wójta gminy Kosakowo Jerzego Włudzika, jak i dla całej społeczności gminnej. Kosakowo jest teraz jedną z dwóch 
gmin wiejskich w województwie pomorskim, które dysponują tego typu obiektem dydaktyczno-rekreacyjnym.

Zebrani obejrzeli specjalny pokaz sportowy, a jako pierwszy lustro wody w nowej pływalni przeciął pływak z Kosakowa, laureat nagrody wójta za działalność sportową roku 2014, Patryk Jankowski

Historia inwestycji
1999 Uchwała Rady Gminy Kosakowo w sprawie rozpoczęcia 

czynności przygotowawczych do realizacji zadania 
inwestycyjnego pod nazwą „Budowa gimnazjum na terenie 
gminy Kosakowo”

2012.08.10 Ogłoszenie przetargu wyłaniającego wykonawcę

2012.10.04 Wybór wykonawcy inwestycji 

2012.10.23 Rozpoczęcie prac nad projektem

2013.04.04 Złożenie wniosku do starosty puckiego o wydanie pozwolenia 
na budowę zespołu obiektów

2013.06.24 Uzyskanie prawomocnej decyzji zezwalającej na budowę 

2014.09.01 Otwarcie budynku dydaktycznego 

2015.03.07 Otwarcie hali sportowej z pełnowymiarowym boiskiem 
do halowej piłki nożnej

2015.06.01 Otwarcie hali basenowej

to najlepsza w Polsce publikacja 
promująca lokalne i regionalne 
potrawy. Jej autorką jest 
Maria Krośnicka, na co dzień 
dyrektor Biblioteki Publicznej 
w Luzinie. Nagrodę wręczono 
w Gdowie podczas V Festiwalu 
Rosołu, zorganizowanego pod 
honorowym patronatem Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi 
Marka Sawickiego, marszałka 
województwa małopolskiego 
Marka Sowy i starosty bocheń-
skiego Ludwika Węgrzyna.

„Smak tradycji.  
Dziedzictwo kulinarne 

gminy Luzino”
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Pierwszy festiwal odbył się w 1996 
roku i był imprezą kameralną, zor-
ganizowaną w sali restauracyjnej 

Leśnego Dworu. Rok później festiwal 
opuścił już mury i odbył się pod gołym 
niebem, w leśnym plenerze ośrodka. 
Twórcami i organizatorami imprezy 
są dwaj mieszkańcy Sulęczyna: perku-
sista jazzowy Adam Czerwiński oraz 
leśnik i muzyk w jednej osobie – Jacek 
Leszewski. Współorganizatorem jest 
Stowarzyszenie Muzyków Jazzowych, 
wsparcie finansowe płynie ze strony 
Gminy Sulęczyno, Powiatu Kartu-
skiego i Województwa Pomorskiego. 
Przez dwadzieścia lat na scenie tego 
jedynego w swoim rodzaju festiwalu 
zagrali niemal wszyscy najwybitniejsi 
polscy muzycy jazzowi i gwiazdy 
światowego, w tym amerykańskiego 
jazzu. 
Stałym gościem festiwalu od pierwszej 
jego edycji był zmarły w 2013 roku 
Jarek Śmietana, którego niewidoczny 
z zewnątrz udział w tworzeniu imprezy 
pozwalał obdarzyć go mianem festiwa-
lowego guru. Jego pomysły i artystycz-
ne projekty były zawsze największymi, 

festiwalowymi wydarzeniami. W Su-
lęczynie wystąpili także: Jan Ptaszyn 
Wróblewski, Zbigniew Namysłowski, 
Michał Urbaniak, Wojciech Karolak, 
Tomasz Szukalski, Grzegorz Nagórski, 
Zbigniew Wegehaupt, Piotr Wojta-
sik, Piotr Baron, Krzysztof Herdzin, 
Leszek Kułakowski, Bernard Maseli, 
Emil Kowalski, Wojtek Staroniewicz, 
Adam Czerwiński, Darek Oleszkiewicz, 
Kazimierz Jonkisz, Piotr Rodowicz, 
Jacek i Wojtek Niedzielowie i wielu 
innych.
Wydarzeniem jak do tej pory najwięk-
szym był występ Arta Farmera, ge-
nialnego trębacza, jednej z ostatnich 
legend jazzu, dla którego, jak się później 

SUlęcZyNO

Jazz w lesie 2015
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okazało, koncert w Sulęczynie był 
ostatnim na polskiej ziemi (zmarł je-
sienią 1999 roku w Nowym Jorku), oraz 
koncert Nigela Kennedy’ego, jednego 
z największych wirtuozów skrzypiec, 
obdarzonego niezwykłym talentem 
i otwartością w kontaktach ze słucha-
czami. Poza tym zza oceanu przybywali 
do Sulęczyna tacy artyści jak: Bennie 
Maupin, Harvie Schwarz, Lee Konitz, 
Garry Bartz, Karen Edwards, Garrison 
Fewell, Kent Sangster. Gośćmi festiwa-
lu było wielu znakomitych muzyków 
europejskich : Austriak Bumi Fian, 
Francuzi Pascal Byvalski, Jean Chri-
stoph Tant czy pochodzący z Izraela 
muzycy Asaf Sirkiz i Yaron Stavi.

Wielkimi krokami zbliża się wielka impreza. 24 i 25 lipca w ośrodku Leśny Dwór w gminie Sulęczyno (powiat kartuski) odbędzie się 
dwudziesta edycja niezwykłego festiwalu jazzowego – „Jazz w lesie 2015”. W tym roku wystąpi po raz kolejny światowej klasy wirtuoz 
skrzypiec Nigel Kennedy i gwiazda polskiej wokalistyki jazzowej Stanisław Soyka.

Jazz w lesie 2015
Piątek, 24 lipca, godz. 20:15

MariUSZ BOGDaNOWicZ QUartet l  
w składzie: Mariusz Bogdanowicz – kontrabas, Adam Wendt – saksofon,  
Paweł Tomaszewski – fortepian, Sebastian Frankiewicz – perkusja
ZBiGNieW NaMySŁOWSKi POliSH JaZZ yeS l  
w składzie: Zbigniew Namysłowski – saksofony, Jacek Namysłowski – puzon,  
Sławek Jaskułke – pianino, Paweł Puszczało – bass, Grzegorz Grzyb – perkusja
triO KarOlaK – NaPiórKOWSKi – cZerWińSKi, featUriNG StaNiSŁaW SOyKa l  
Super grupa z gościnnym udziałem Soyki śpiewającego utwory Gershwina

 
Sobota 25 lipca, godz. 20:15

SZyMON ŁUKOWSKi QUartet l  
w składzie: Szymon Łukowski – saksofon, klarnet, Dominik Bukowski – wibrafon, 
Paweł Urowski – bass, Sławek Koryzno – perkusja
NiGel KeNNeDy – aDaM cZerWińSKi & tHe BaND l  
w składzie: Nigel Kennedy – skrzypce, Adam Czerwiński – perkusja,  
Tomek Kupiec – bass, Julian Bushberger – gitary, Douglas Boyle – gitary 

Sprzedaż biletów w dniu koncertów od godziny 17 w kasie przed wejściem na teren 
ośrodka Leśny Dwór. Rezerwacja biletów tylko drogą mailową: bilety_jazzwlesie@wp.pl

festiwal „Jazz w lesie” od początku zbiera słowa uznania i spotyka się 
z pozytywnym odbiorem krytyków muzycznych. O imprezie napisano wiele przyjem-
nych słów, ale najtrafniej wyraził się o niej w 1997 roku w miesięczniku „Jazz Forum” 
Paweł Brodowski: „To najbardziej romantyczny ze wszystkich festiwali jazzowych 
w Polsce. Najbardziej romantyczny – bo trudno wyobrazić sobie scenerię bardziej 
urzekającą niż las nad brzegiem jeziora po zachodzie słońca. Prawdę mówiąc 
nie jest to las, lecz park na skraju lasu w samym sercu Szwajcarii Kaszubskiej, 
w Sulęczynie. Ni to wieś, ni to miasteczko, a w nim istna enklawa: Leśny Dwór 
otoczony egzotycznym parkiem. Żeby przekonać się jaka panuje tam atmosfera, 
najlepiej samemu pojechać i zobaczyć wszystko na własne oczy. Scenę ustawiono 
tuż nad jeziorem, w miejscu gdzie wysokie olchy wyznaczają obszerny prostokąt 
jakby ogrodnik, który sadził drzewa sto lat temu, potraktował je jako filary przyszłej 
sali koncertowej. (...) Mówiąc szczerze, w żadnej prawdziwej sali koncertowej nie 
słyszałem tak doskonałej akustyki jak tam, nad brzegiem jeziora. Dźwięk był soczysty, 
selektywny, krystalicznie czysty”.
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XII Festiwal Kultury Łowieckiej 

KNIEJA 2015

G W I A Z D A  W I E C Z O R U

PIERWSZA DAMA DISCO POLO

SHAZZA

REALIZATORZY:

Gmina 
Sierakowice

Pomorskie Towarzystwo 
Miłośników Muzyki  
i Kultury Łowieckiej

Okręgowa Rada Łowiecka PZŁ w Słupsku
Okręgowa Rada Łowiecka PZŁ w Gdańsku

Gmina 
Somonino

Gminny Ośrodek Kultury 
w Sierakowicach

Gminny Ośrodek Kultury  
w Somoninie

Gimnazjum im. Józefa Piłsudskiego 
w Sierakowicach

SPONSORZY:

ORGANIZATORZY:

PATRONI MEDIALNI:

IMPREZY TOWARZYSZĄCE:  

Kiermasze Zacnego Jadła, Napitku i Rękodzieła, stoiska z akcesoriami myśliwskimi, 

kuchnia kaszubska i myśliwska, kącik przyrodniczy dla dzieci, porady hodowców

15.30 – koncert laureatów XI Kaszubskiego Przeglądu Sygnałów 
i Muzyki Myśliwskiej 

16.00 – Msza św. Hubertowska 
– parada ulicami Sierakowic

od 17.00 – koncerty zespołów myśliwskich i folklorystycznych 
z Polski, Ukrainy i Belgii

– spektakl Chorągwi Husarskiej Marszałka Województwa  
  Pomorskiego z siedzibą w Gniewie 
– pokazy ras psów myśliwskich

10.00 – XI Kaszubski Przegląd Sygnałów i Muzyki Myśliwskiej 
Przegląd o „Fanfarę Żurawia”  
I Kaszubski Konkurs Oceny Poroży Jeleni

Sierakowice 18 lipca (sobota)

21
.0

0

DREWNIANY ZABYTKOWY KOŚCIÓŁ

OŁTARZ PAPIESKI

AMFITEATR Szerokowidze
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Szóstoklasiści najlepsi!
Gdańsk, Gdynia, Sopot i Gmina Pruszcz Gdański znalazły się w czołówce zestawienia wyników spraw-
dzianu szóstoklasistów. Pruszcz Gdański jest najlepszy w powiecie, a - wyłączając Trójmiasto – także 
w województwie. 
Inwestycje w infrastrukturę opłaciły się. Uczniowie z gminy Pruszcz Gdański (powiat gdański), mający 
do dyspozycji świetnie wyposażone szkoły, cały wachlarz zajęć dodatkowych i wykwalifikowaną kadrę 
(zdecydowaną większość stanowią nauczyciele dyplomowani i mianowani) osiągają bardzo wysokie 
wyniki w nauce. - Jest to także zasługa szeregu programów edukacyjnych w naszych szkołach, a także 
zapewnienia opieki nie tylko pedagogicznej, ale też psychologicznej i logopedycznej – powiedziała wójt 
Magdalena Kołodziejczak. Średnia uzyskana z testów szóstoklasistów z gminy Pruszcz Gdański wynosi 
72 punkty, dokładnie tyle, ile zdobyła stolica województwa – Gdańsk. Uczniowie osiągają najlepsze 
wyniki zwłaszcza w teście z języka angielskiego – 83 punkty. A jak w zestawieniu wyglądają poszcze-
gólne szkoły gminy? W języku polskim najlepsze jest Borkowo (81%), w matematyce najmocniejszy 
jest Straszyn (75%), a w języku angielskim najbieglejsza okazała się Rotmanka (90%!). Gratulujemy 
uczniom, rodzicom i nauczycielom, którzy po raz kolejny wykonali świetną pracę. 

10 lat Żuławskiego Ośrodka Kultury 
Żuławski Ośrodek Kultury i Sportu w Cedrach Wielkich (powiat gdański) obchodził 
jubileusz 10-lecia. Przygotowane na tę okoliczność obchody składały się z dwóch 
części. Część pierwsza obejmowała wykład na temat roli instytucji kultury na 
obszarach wiejskich w kontekście integracji społecznej. Wykład wygłosił Marek 
Przewłocki, który jest specjalistą w tematyce działalności ośrodków kultury. Druga 
część to uroczystości oficjalne i festyn dla mieszkańców. Rozstrzygnięto konkurs 
plastyczny dla uczniów pt. „W ŻOKIS mogę…”, podsumowujący dziesięcioletnią 
historię ośrodka. Były, kwiaty, podziękowania, gratulacje i upominki. Na scenie 
zaprezentowały się sekcje działające przy ośrodku, m.in. formacja baletowa, 
dziewczęcy zespół wokalny „Female Band”, żeński chór „Rapsodia”, zespół Midni-
ght, sekcja taekwondo i zumby. Atrakcjami jubileuszu były także: występ teatralny 
agencji Atrybut „Ratujemy las”, występ kabaretu „Pod napięciem” i zabawa taneczna 
z zespołem muzycznym „Relax”.

Nowe kąpielisko 
Gmina Stara Kiszewa (powiat kościerski) cieszy się nowo 
otwartym kąpieliskiem nad Jeziorem Wielkim w miejscowo-
ści Struga. Już stanowi ono nie lada atrakcję, przyciągając 
mieszkańców i turystów. 
Nową architekturę tworzy układ  pomostów i promenad, 
plaża, boisko do piłki plażowej, plac zabaw, drewniana 
wiata z pomieszczeniem magazynowym i parking. Pomosty 
zostały zaprojektowany tak, aby wyodrębnić dwa kąpieli-
ska: wschodnie (mniejsze, płytsze) i zachodnie (większe, 
głębsze). Od strony wschodniej pomosty przyjmują układ 
tarasowy, a głównemu tarasowi został nadany kształt łodzi 
ze stalowymi masztami. Całkowity koszt inwestycji wyniósł 
780 tys. zł, 85 proc. wartości projektu zostało sfinansowane 
przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu 
Rybackiego. Uroczyste otwarcie kąpieliska odbyło się 
23 czerwca z udziałem wielu gości. 2015 roku. Przybył 
m.in. wicemarszałek województwa pomorskiego Krzysztof 
Trawicki i to on symbolicznie przeciął wstęgę. 

Piknik międzypokoleniowy 
Przemarszem trasą wiodącą wokół Jeziora Księże w Przodkowie (powiat kartuski) 
i zwiedzeniem placu rekreacyjno-edukacyjnego rozpoczął się gminny Piknik 
Babć Dziadków i Wnucząt. W sumie kilometrową trasę pokonało ponad 500 
osób. Późnej zabawa przeniosła się do hali widowisko-sportowej, gdzie młode 
i starsze pokolenie integrowało się we wspólnych grach, tańcach i śpiewach. 
W konkursach było o co walczyć – czekały atrakcyjne nagrody rzeczowe. 
Piknik łączący pokolenia został zorganizowany po raz czwarty. W poprzednich 
latach babcie, dziadkowie i ich wnuki zwiedzili inne ciekawe miejsca gminy 
Przodkowo, m.in. pole golfowe w Tokarach i bazę wypadową na Hejtusie. Za rok 
kolejne spotkanie, a my gratulujemy lokalnemu samorządowi pomysłowości 
i realizacji założeń ogólnopolskiej polityki senioralnej, która zakłada budowanie 
dobrych i mocnych relacji międzypokoleniowych.

PRZODKOWO

STRuGa

PRuSZcZ GDańSKI

cEDRy WIELKIE

Wójt Magdalena Kołodziejczak regularnie nagradza najlepszych uczniów
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uczniowie  
nad Dunajem 
Uczniowie Zespołu Szkół w Suchym 
Dębie (powiat gdański) uczestniczyli 
w wycieczce do głównych miast 
centralnej Europy. Podziwiali zabytki 
i walory turystyczne Wiednia, Bra-
tysławy i Budapesztu. Wszystkie te 
metropolie położone są nad Duna-
jem, a dawnej wchodziły w skład 
Monarchii Austro-Węgierskiej. 
– Uczniowie poznali przeszłość, 
a także współczesne oblicze miast 
– powiedział Michał
Albiński, nauczyciel w ZS w Suchym 
Dębie, główny organizator wyjazdu. 
- Poznaliśmy również piękne rejony 
naszej ojczyzny: Pieniński Park 
Narodowy, Wadowice i Kraków. – 
Staramy się, aby nasi uczniowie 
zdobytą wiedzę w szkolnych ławach 
mogli konfrontować z rzeczywisto-
ścią – podsumowała dyrektor szkoły 
Aleksandra Lewandowska. 

Wiele, BrUSy

Folklor świata 
na Kaszubach 
Wielkimi krokami zbliża się kolejna edycja Międzynarodowego 
Festiwalu Folklorystycznego „Kaszubskie Spotkania z Folklorem 
Świata”. W dniach od 21 do 26 lipca na kilku scenach (w Brusach, 
Chojnicach, Kościerzynie, Łubianie, Konarzynach, we Wdzydzach 
Kiszewskich i Wielu) występować będą zespoły folklorystyczne 
ze wszystkich stron świata, m.in. Albanii, Egiptu, Indii, Izraela, 
Kolumbii, Peru. Otwarcie festiwalu i koncert inauguracyjny odbędzie 
się w amfiteatrze we Wielu (gmina Karsin, powiat kościerski), 
a koncert finałowy w Brusach (powiat chojnicki).

I Więcej informacji na stronie: www.ckibbrusy.pl
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Konkurs organizowany jest od 
połowy lat 90. minionego wieku. 
Co roku wyłania i promuje szcze-

gólnie cenne dokonania rynkowe, 
samorządowe i ekologiczne. To rodzaj 
narzędzia promocyjnego oferowanego 
szefom firm, urzędów, organizacji. Uho-
norowanie przez kompetentną kapi-
tułę wymaga szeroko zakrojonych prac 
przygotowawczych. Uczestniczą w nich 
samorządy terytorialne, zwłaszcza 
zaś starostwa powiatowe. Jak mówią 
organizatorzy, to wielki atut tego 
przedsięwzięcia, bo rekomendowane 
przez starostów stanowią rzeczywistą 
wizytówkę potencjału gospodarczego, 
samorządowego, ale też intelektualnego 
poszczególnych powiatów. Kapitułę 
tworzą przedstawiciele urzędów, insty-
tucji i stowarzyszeń statutowo zainte-
resowanych rozwojem gospodarczym 
i promocją regionu. Kapituła ocenia 
przede wszystkim poziom jakościowy, 
nowatorstwo i zakres osiągniętych 
korzystnych efektów.

Hit 2015 
w	kategorii	handel	i	usługi•	

Auto	MIRAS	Autoryzowany	Serwis	
Samochodowy	Sp.	z	o.o.	w	Pępowie	
(powiat	kartuski)	za jakość usług 
w zakresie napraw samochodów po-
wypadkowych w oparciu o najnow-
szej klasy urządzenia i technologie 
oraz jakość usług w zakresie napraw 
mechanicznych

w	kategorii	edukacja,	kultura	•	
i	sport	

Gmina	Kwidzyn	(powiat	kwidzyń-
ski) za szeroki zakres działań na rzecz 
rozwoju kulturalno-rekreacyjnego dla 
mieszkańców gminy Kwidzyn współ-
finansowanych ze środków Unii 
Europejskiej

Hit 2015 ii stopnia
w	kategorii	edukacja,	kultura	•	
i	sport	

Gmina	Kaliska	(powiat	starogardz-
ki)	za działania gminy na rzecz rozwoju 
i upowszechniania sportu i turystyki

GNieW

Hity gospodarcze i samorządowe
Na dziedzińcu Zamku w Gniewie (powiat tczewski) odbyła się jubileuszowa dwudziesta gala konkursu 
„Gospodarczo-Samorządowy Hit Regionu”. Przyznano nagrody w kilku kategoriach, samorządowcom i przedsiębiorcom  
z terenu województwa pomorskiego i kujawsko-pomorskiego.

rubinowy Hit 2015 z dwiema 
gwiazdami
w	kategorii	produkcja	•	

Wega	SA	w	Żukowie	(powiat	kartu-
ski)	za wysoką jakość produkcji odzie-
ży ochronnej w oparciu o 25-letnie 
doświadczenie przedsiębiorstwa
w	kategorii	samorządność	•	

Gmina	Luzino	(powiat	wejherow-
ski) za działania gminy na rzecz zapo-
biegania wykluczeniu cyfrowemu

Platynowy Hit 2015 
w	kategorii	ekologia	•	

Gmina	Sierakowice	(powiat	kartu-
ski)	za modelowe działania i rozwią-
zania gminy w zakresie gospodarki 
odpadami, w tym Punktu Selektyw-
nej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
w Sierakowicach

irydowy Hit 2015 
Gminna	Spółdzielnia	„Samopomoc	
Chłopska	w	Żukowie	(powiat	kartu-
ski)	za modelowe zarządzenie, budowa-
nie silnej pozycji w branży piekarniczej 
i masarskiej oraz działania w oparciu 
o zasady etyki w biznesie 

Hit Promocji regionu 2015
Związek	 Gmin	 Pomorskich za 
promowanie samorządów lokalnych 
i regionalnej przedsiębiorczości oraz 
efektywnej współpracy z organi-
zacjami zajmującymi się rozwojem 
przedsiębiorczości.

Nagrodę odbiera irena latkowska – dyrektor ds. produkcji w firmie Wega 
nagrodzonej rubinowym Hitem z Dwiema Gwiazdami 

14 czerwca br. Pracodawcy Pomorza wraz z Regionalną Izbą Gospodarczą Pomorza zorganizowali dla swoich członków piknik rodzinny. 
Nowa formuła pikniku – w scenerii Ośrodka Wypoczynkowego Roma, który należy do najatrakcyjniejszych miejsc na Kaszubach, 
nad Jeziorem Łapińskim, w otoczeniu lasów sosnowych – przypadła do gustu zaproszonym gościom.

NaD JeZiOreM ŁaPińSKiM

Piknik rodzinny pracodawców

Uczestnicy pikniku mogli skorzy-
stać z licznych atrakcji. Odbyły 
się ciekawe konkursy z nagro-

dami. Na najmłodszych uczestników 
czekało sporo niespodzianek, m.in. 
zamek do skakania, dmuchana zjeż-
dżalnia, malowanie buziek, zorba na 
plaży. Można było wypróbować swoich 
sił na strzelnicy oraz w parku lino-
wym. Ta atrakcja była wyzwaniem 
dla prawdziwych śmiałków. Na terenie 
ośrodka działa wypożyczalnia sprzętu 
pływającego, z której również mogli 
skorzystać uczestnicy imprezy.
Podziękowania	należą	się	głów-
nym	partnerom	pikniku,	w	tym:	
Grupie	Energa,	Ośrodkowi	Wy-
poczynkowemu	Roma,	firmie	Pri-
me	Food,	Browarowi	Amber	oraz	
wszystkim	innym,	którzy	zaanga-
żowali	się	w	zorganizowanie	tego	
wydarzenia.
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OKręGOWy UrZąD GórNicZy W GDańSKU 

Pomorskie kopalnie pod nadzorem

Od trzech miesięcy działa w Gdańsku Okręgowy Urząd Górniczy. Jest on jedenastym urzędem górniczym w Polsce. Pozostałe mają 
siedzibę w Gliwicach, Katowicach, Kielcach, Krakowie, Krośnie, Lublinie, Poznaniu, Rybniku, Warszawie i we Wrocławiu.  
Gdański urząd utworzony został na mocy dwóch rozporządzeń Ministra Środowiska, które weszły w życie 1 kwietnia. Dyrektorzy 
okręgowych urzędów górniczych są terenowymi organami administracji rządowej podległymi Prezesowi Wyższego Urzędu Górniczego.

?	Urząd	Górniczy	w	prosty	sposób	kojarzy	się	z	południem	
Polski	i	górnikami.	W	tym	
kontekście	można	by	zadać	
pytanie,	po	co	taki	urząd	na	
wybrzeżu?

Gdański urząd sprawuje nadzór i kon-
trolę nad 880 zakładami górniczymi 
na obszarze dwóch województw: po-
morskiego i kujawsko-pomorskiego, 
o łącznej powierzchni ok. 36 tys. km2, 
oraz na obszarach morskich Rzeczypo-
spolitej Polskiej.

?	Brzmi	nieprawdopodobnie,	aż	tyle	zakładów	górniczych	
mieści	się	na	pomorskiej	ziemi.	

OUG w Gdańsku nadzoruje działalność 
zakładów górniczych prowadzących 
wydobycie węglowodorów otworami 
wiertniczymi, w tym morskiej kopalni 
ropy naftowej (platformy wiertnicze), 
kopalni ropy naftowej i gazu ziemnego, 
otworowych kopalni soli, uzdrowisko-
wych zakładów górniczych wydobywa-
jących wody termalne i lecznicze oraz 
zakładu wydobywającego wody ter-
malne do celów rekreacyjnych. Urząd 
nadzoruje także działalność zakładów 
odkrywkowych wydobywających 
piaski, żwiry, iły, bursztyn, wapienie 
i torfy oraz zakładu wydobywającego 
kruszywa naturalne z dna Bałtyku. 
Nadzorowane są również podziem-
ne bezzbiornikowe magazyny gazu 
ziemnego oraz podziemny magazyn 
ropy i paliw. 

?	Na	czy	polega	ten	nadzór?Sprawujemy nadzór i kontrolę nad 
ruchem zakładów górniczych, w szcze-
gólności w zakresie bezpieczeństwa 
i higieny pracy, bezpieczeństwa po-
żarowego, ratownictwa górniczego, 
gospodarki złożami kopalin w procesie 
ich wydobywania, ochrony środowiska 
i gospodarki złożem. W zakresie zapo-
biegania szkodom, budowy i likwidacji 
zakładu górniczego, w tym rekulty-
wacji gruntów po działalności górni-
czej. W odniesieniu do projektowania 
i wykonywania robót budowlanych 
oraz utrzymania obiektów budowla-
nych na terenie zakładu górniczego, 
wykonujemy zadania z zakresu admi-
nistracji architektoniczno-budowlanej 
i nadzoru budowlanego. Kontrolowani 
są zarówno przedsiębiorcy (podmioty 
posiadające koncesję), jak i podmioty 
zawodowo trudniące się ratownictwem 

górniczym, firmy zewnętrzne wykonu-
jące czynności w ruchu zakładu górni-
czego na zlecenie przedsiębiorcy, pod-
mioty wykonujące roboty geologiczne, 
a także podmioty prowadzące działal-
ność, do której odpowiednio stosuje się 
prawo geologiczne i górnicze.

?	Bez	opinii	czy	pozwoleń	wyda-wanych	przez	Urząd	Górniczy	
nie	powinien	funkcjonować	
żaden	zakład	górniczy.	

Opiniujemy projekty zagospodarowa-
nia złoża i zatwierdzamy plany ruchu 
zakładów górniczych. Stwierdzamy 
kwalifikacje w zakresie górnictwa i ra-
townictwa górniczego. Dopuszczamy 
do ruchu niektóre obiekty, maszyny 
i urządzenia. Wydajemy szereg po-
zwoleń, m.in. na nabywanie, przecho-
wywanie lub używanie materiałów 
wybuchowych lub na przechowywanie 
i używanie sprzętu strzałowego. W za-
kresie naszych obowiązków jest także 
postępowanie o naliczenie opłaty pod-
wyższonej w przypadku działalności 
wykonywanej bez koncesji. 

Rozmowa z dyrektorem Okręgowego Urzędu Górniczego w Gdańsku, lidią Król

Autoryzowany Serwis Samochodowy AUTO MIRAS to nowoczesny warsztat z długoletnią 
tradycją w zakresie napraw powypadkowych. Posiadamy certyfikat jakości 
nadany przez TÜV Rheinland InterCert na kompleksowe usługi w zakresie napraw 
blacharsko-lakierniczych oraz handlu pojazdami mechanicznymi. Serwis otrzymał także 
certyfi kat Rzeczoznawcy Pojazdów Samochodowych nadany przez Ogólnopolskie 
Stowarzyszenia Rzeczoznawców Techniki Motoryzacyjnej. Posiadamy autoryzację 
na naprawy blacharsko-lakiernicze samochodów marki Porsche i Skoda.

Jesteśmy ofi cjalnym partnerem autoryzowanego serwisu BMW – BMW BAWARIA Motors. 
Specjalizujemy się w kompleksowej i bezgotówkowej likwidacji szkód komunikacyjnych. 
Nasz warsztat mechaniczny należy do prestiżowej sieci Bosch Service. Serwis 
Blacharsko-Lakierniczy pracuje w oparciu o najwyższe technologie i standardy. 
Naprawy lakiernicze prowadzone są na stanowiskach do bezpyłowej obróbki 
i lakierowania, przy użyciu lakierów wodorozcieńczalnych.

Zapraszamy do specjalnego Programu Flotowego Business Car Service (BCS), który 
zapewnia kompleksową opiekę nad pojazdami, maksymalnie obniżając czas i koszty 
funkcjonowania fl oty samochodowej. BCS to dedykowany opiekun klienta, auto 
zastępcze na cały okres naprawy, usługa door to door, bezgotówkowy system 
rozliczania, całodobowa pomoc drogowa i wiele więcej.

Szczegóły dostępne na www.automiras.pl oraz u doradców serwisowych.

Autoryzowany Serwis Samochodowy Sp. z o.o.

?	To	są	bardzo	określone	zadania,	a	jaki	najważniejszy	
cel	przyświecał	uruchomieniu	
urzędu	w	Gdańsku?

Jednym z celów utworzenia OUG 
w Gdańsku było ułatwienie komuni-
kacji i współpracy z przedsiębiorcami 
prowadzącymi działalność na terenie 
właściwości miejscowej, a także ko-
nieczność zapewnienia specjalistycznej 
kadry na obszarze, który cechuje się du-
żym natężeniem robót geologicznych 
i górniczych. Myślę, że współpraca 
i współdziałanie z przedsiębiorcami, 
osobami z kierownictwa i dozoru ruchu 
przyczyni się zarówno do podniesienia 
poziomu bezpieczeństwa i higieny pra-
cy, jaki i do optymalnego zagospodaro-
wania złóż kopalin oraz ograniczenia 
uciążliwości oddziaływania górnictwa 
na środowisko.

Gdański urząd sprawuje nadzór i kontrolę
nad 880 zakładami górniczymi
na obszarze dwóch województw:  
pomorskiego i kujawsko-pomorskiego...
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OBOWiąZKi i ZaDaNia GMiN

Mapy zagrożenia 
i ryzyka powodziowego

publicznego oraz decyzji o warunkach 
zabudowy. Natomiast dla terenów, dla 
których obowiązują miejscowe plany 
zagospodarowania przestrzennego lub 
dla których zostały już wydane decyzje 
o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 
publicznego oraz decyzje o warunkach 
zabudowy należy uwzględnić granice 
obszarów wskazanych na mapach za-
grożenia powodziowego. Ustawodawca 
przewidział termin do wprowadzenia 
przedmiotowych zmian, jak również 
podmiot zobowiązany do pokrycia 
kosztów zmiany dokumentów. Zmiany 
powinny być wprowadzone w terminie 
30 miesięcy od dnia przekazania map 
zagrożenia powodziowego oraz map 
ryzyka powodziowego, a zatem ter-
min do zmiany miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego 
rozpoczął już swój bieg dla gmin, któ-
rym mapy zostały przekazane. Będzie 
to poważne obciążenie dla budżetów 
lokalnych, gdyż zgodnie z intencją 
ustawodawcy koszty wprowadzonych 
zmian ponoszą właściwe gminy. Dla 
jednostek samorządu terytorialnego, 
które mają na swoim terenie kilkana-
ście lub kilkadziesiąt miejscowych pla-
nów podlegających zmianom będzie to 
bardzo duży koszt, aby przeprowadzić 
całą procedurę zmiany dokumentów 
planistycznych. Co prawda ustawodaw-
ca nie wskazał wprost na sankcje dla 
jednostki samorządu terytorialnego za 
nieprzestrzeganie powyższego terminu 
i niedokonanie zmiany miejscowych 
planów, jednak pojawia się pytanie 
czy faktycznie jednostki te nie będą 
ponosiły negatywnych konsekwencji 
z uwagi na swoje zaniechanie. Nie bez 
znaczenia jest również inny przepis 
Prawa wodnego, zgodnie z którym 
mapy zagrożenia powodziowego oraz 
mapy ryzyka powodziowego podlega-
ją przeglądowi co 6 lat oraz w razie 
potrzeby aktualizacji. Wynika z tego, 
że przegląd co 6 lat jest obowiązkowy, 
a aktualizacja map zależy od ustaleń, 
do jakich dojdzie organ podczas prze-
glądu map.
Zatem obowiązek np. zmiany miej-
scowych planów zagospodarowania 
przestrzennego może pojawić się za 
każdym razem, kiedy mapy zasta-
ną zaktualizowane, tym bardziej że 
przepis stanowiący o aktualizacji map 
odsyła do odpowiedniego stosowania 
przepisów regulujących konieczność 
dostosowania miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego 
do rzeczonych map. Przeglądu oraz 

w razie potrzeby pierwszej aktualizacji 
map zagrożenia powodziowego oraz 
map ryzyka powodziowego należy do-
konać w terminie do dnia 22 grudnia 
2019 roku. 

Niedopatrzenia ustawodawcy 
Pierwszym niedopatrzeniem ustawo-
dawcy w ramach powyższych regulacji 
jest zupełne pomięcie w procedurze 
przygotowywania map zagrożenia 
powodziowego oraz map ryzyka po-
wodziowego jednostek samorządu te-
rytorialnego, dla których przekazanie 
takich map powoduje bardzo istotne 
obowiązki planistyczne oraz pociąga za 
sobą wysokie koszty. Jednostki samo-
rządu terytorialnego nie mogą również 
zgłaszać żadnych zastrzeżeń ani uwag 
do przygotowanych już map, a zatem 
pozbawiono je możliwości weryfikacji 
i merytorycznej kontroli przekazanych 
map. Stanowi to nie tylko o całkowitym 
pominięciu jednostek w procedurze 
przygotowywania map, ale również 
o braku możliwości ich kontroli już po 
przekazaniu tym jednostkom. Trzeba 
dodać, że mapy nie są źródłem prawa 
i nie zostały dla nich przewidziane 
żadne procedury zaskarżenia. W za-
sadzie od momentu ich przekazania 
jednostkom samorządu terytorialne-
go są one zobowiązane do ich prze-
strzegania i opierania na nich swoich 
rozstrzygnięć. Następnie konieczność 
dostosowywania dokumentacji plani-
stycznej, w tym miejscowych planów 
zagospodarowania przestrzennego, 
do każdorazowo przekazanych map 
powoduje bardzo istotne obciążenie 
dla budżetów gmin, które mogą nie 
posiadać wystarczających środków na 
pokrycie tych zmian i kosztów z tym 
związanych. Nadto, z obecnie obowią-
zujących przepisów wynika, że o po-
trzebie dokonania aktualizacji map 
mają decydować organy powołane do 
ich sporządzenia, czyli nie jednostki 
samorządu terytorialnego, które mogą 
mieć największą wiedzę w zakresie ko-
nieczności dokonania takiej aktualizacji 
i stanu zabezpieczenia przed powodzią. 
Poza tym przepisy nie odpowiadają 
na pytanie co należy rozumieć pod 
pojęciem aktualizacji, a mianowicie 
czy chodzi wyłącznie o dostosowanie 
map do zmieniających się warunków 
zagrożenia powodziowego i zabezpie-
czeń stosowanych przez jednostki, czy 
też chodzi o zmianę wadliwie przygo-
towanych map, w tym oparcia się na 
nieprawidłowych danych. Odpowiedź 

Zasadą jest, że mapy zagrożenia 
powodziowego i mapy ryzyka 
powodziowego przygotowywane 

są przez Prezesa Krajowego Zarządu 
Gospodarki Wodnej. Mapy zagroże-
nia powodziowego oraz mapy ryzyka 
powodziowego od strony morza, w tym 
morskich wód wewnętrznych, przy-
gotowują dyrektorzy urzędów mor-
skich i przekazują Prezesowi Krajo-
wego Zarządu Gospodarki Wodnej, 
nie później niż na 6 miesięcy przed 
terminem przygotowania map. Pre-
zes Krajowego Zarządu Gospodarki 
Wodnej oraz dyrektorzy urzędów mor-
skich są zatem organami samodzielnie 
odpowiedzialnymi i właściwymi do 
przygotowania map. Zgodnie z regu-
lacją ustawową rzeczone mapy miały 
zostać przygotowane w terminie do 
dnia 22 grudnia 2013 roku.
Dyrektorzy regionalnych zarządów go-
spodarki wodnej rozpoczęli przekazy-
wanie właściwym podmiotom, w tym 
właściwym wójtom, burmistrzom 
i prezydentom miast map zagrożenia 
powodziowego oraz map ryzyka po-
wodziowego. Dokumenty te, zgodnie 
z ustawą z dnia 18 lipca 2001 roku Pra-
wo wodne, sporządzone są dla obsza-
rów narażonych na niebezpieczeństwo 
powodzi. Przez obszary narażone na 
niebezpieczeństwo powodzi rozumie 
się określone we wstępnej ocenie ryzy-
ka powodziowego obszary, na których 
istnieje znaczące ryzyko powodzi lub 
jest prawdopodobne wystąpienie zna-
czącego ryzyka powodzi. 
Należy zdawać sobie sprawę, że prze-
kazanie map powoduje powstanie 
po stronie m.in. gmin określonych 
obowiązków, w tym obowiązków ter-
minowych, które z pewnością będą 
generować poważne wydatki i mogą 
powodować problemy związane z po-
lityką przestrzenną, w tym zabudową 
określonych terenów. Trzeba mieć 
bowiem na uwadze, że mapy zagroże-
nia powodziowego oraz mapy ryzyka 

powodziowego mają swoje bezpośred-
nie przełożenie na politykę planistycz-
ną gmin, w tym na prawo zabudowy 
określonych obszarów. Zasadą jest, że 
dla obszarów szczególnego zagrożenia 
powodzią zabrania się wykonywania 
robót oraz czynności utrudniających 
ochronę przed powodzią lub zwiększa-
jących zagrożenie powodziowe, w tym 
m.in. wykonywania urządzeń wodnych 
oraz budowy innych obiektów budow-
lanych, z wyjątkiem dróg rowerowych. 
Należy wskazać, że na tych terenach 
obowiązuje w zasadzie całkowity za-
kaz zabudowy, za wyjątkiem, o którym 
mowa powyżej. Nie można zapominać, 
że obszary szczególnego zagrożenia 
powodzią mogą być już zagospodaro-
wane, a zatem powyższe zakazy zabu-
dowy mogą znacząco utrudnić prowa-
dzenie jakichkolwiek prac w obiekcie 
budowlanym już istniejącym. Opisany 
powyżej zakaz odnosi się bowiem do 
zakazu budowy obiektów budowlanych, 
a zgodnie z Prawem budowlanym przez 
budowę należy rozumieć nie tylko 
wznoszenie nowego obiektu budow-
lanego, ale także odbudowę, rozbudowę 
oraz nadbudowę obiektu budowlanego. 
Od zakazu zabudowy ustawodawca 
przewidział wyjątek, a mianowicie dy-
rektor regionalnego zarządu gospo-
darki wodnej może w drodze decyzji 
zwolnić od zakazu zabudowy, okre-
ślając warunki niezbędne dla ochrony 
przed powodzią, jeżeli nie utrudni to 
zarządzania ryzykiem powodziowym. 
W ramach postępowania o wyrażenie 
zgody na zabudowę dyrektor regio-
nalnego zarządu gospodarki wodnej 

może zaciągnąć opinii państwowej 
służby hydrauliczno-meteorologicznej. 
Powyższe oznacza, że w przypadku 
konieczności wykonania robót budo-
wanych (rozumianych jako budowa 
w Prawie budowlanym) w obiekcie 
budowlanym, na obszarze szczegól-
nego zagrożenia powodzią, inwestor 
będzie zobowiązany do uzyskania do-
datkowej decyzji od dyrektora regio-
nalnego zarządu gospodarki wodnej 
zezwalającej na prowadzenie takich 
prac budowlanych. Może to wpłynąć 
na przedłużenie procesu inwestycyjne-
go w fazie uzyskiwania niezbędnych 
decyzji administracyjnych dla zreali-
zowania inwestycji. 

Ograniczenia dla terenów JSt
Mapy zagrożenia powodziowego oraz 
mapy ryzyka powodziowego kreują 
bardzo poważne ograniczenia zabu-
dowy terenów jednostek samorzą-
du terytorialnego, które do tej pory 
były wykorzystywane do celów np. 
przemysłowych i zostały odpowied-
nio z tym celem zagospodarowane. 
Nadto dla terenów, dla których nie 
zostały sporządzone miejscowe plany 
zagospodarowania przestrzennego, 
a które zostały wskazane na mapach 
zagrożenia powodziowego, od dnia 
przekazania map zagrożenia powodzio-
wego oraz map ryzyka powodziowego 
jednostkom samorządu terytorialne-
go, istnieje obowiązek uwzględniania 
poziomu zagrożenia powodziowego 
wynikającego z wyznaczenia takich 
obszarów przy wydawaniu decyzji 
o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 

na powyższe pytanie ma istotne znacz-
nie głównie z tego powodu, iż coraz 
częściej pojawiają się głosy przedsta-
wicieli jednostek samorządu terytorial-
nego, że mapy zostały przygotowane na 
podstawie nieaktualnych danych. Przy 
tak istotnych obowiązkach jednostek 
samorządu terytorialnego związanych 
z otrzymaniem wspomnianych powy-
żej map, powinny być one przygotowa-
ne na podstawie rzetelnych, ale przede 
wszystkich aktualnych danych. Nie bez 
znaczenia jest również okres, w którym 
mapy mają być poddane przeglądowi. 
Ustawodawca przewidział bowiem 
obowiązek dokonywania przeglądu 
co 6 lat. Z uwagi na brak użycia przez 
prawodawcę np. zwrotu „nie rzadziej 
niż raz na 6 lat”, należy wnioskować, 
że mapy nie mogą być poddane prze-
glądowi częściej. Należy więc zadać 
sobie pytanie: jak postąpić w sytuacji, 
w której mapa jest wadliwa lub zmiana 
faktycznych uwarunkowań związa-
nych z ochroną przeciwpowodziową 
nastąpi np. po trzech latach od dnia 
przekazania jednostkom samorządu 
terytorialnego map?
Duże nadzieje pokładano w przygo-
towanym projekcie nowego Prawa 
wodnego zakładając, że opisane nie-
jasności lub braki zostaną w nowej 
ustawie uzupełnione. Tak się jednak 
do tej pory nie stało. Dostępny projekt 
Prawa wodnego w zasadzie powta-
rza regulacje obecnie obowiązującej 
ustawy w zakresie przygotowywa-
nia map, co pozbawia jednostki sa-
morządu terytorialnego aktywnego 
udziału w procedurze przygotowy-
wania map, stanowiących podstawę 
zmian planistycznych. Projekt nowej 
ustawy przewiduje bowiem, że mapy 
zagrożenia powodziowego oraz mapy 
ryzyka powodziowego sporządza Pre-
zes Krajowego Zarządu Gospodarki 
Wodnej w uzgodnieniu z właściwymi 
wojewodami. Dodano zatem wojewo-
dów, jako organy uzgadniające, jednak 
pominięto jednostki samorządu tery-
torialnego, które są podmiotami szcze-
gólnie zainteresowanymi ustaleniami 
wynikającymi z map, mając na uwadze 
nałożone na nie obowiązki. Należy 
również z zainteresowaniem obser-
wować, w jakim kierunku ostatecznie 
pójdzie ustawodawca w nowym Prawie 
wodnym w zakresie realizacji roszczeń 
właścicieli i użytkowników wieczy-
stych wynikających z art. 36 ustawy 
z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym.

Beata Zglińska | adwokat
Głuchowski Siemiątkowski Zwara
adwokaci i radcowie Prawni

t: +48 58 555 21 11 | f: +48 58 555 21 33
b.zglinska@kancelaria.eu
ul. Zielna 37 bud. a ii p., 00-108 Warszawa
ul. armii Krajowej 116, 81-824 Sopot

Tytułem wstępu należy wskazać, że ochrona 
przed powodzią jest jednym z zadań publicznych 
jednostek samorządu terytorialnego. Ochronę przed 
powodzią prowadzi się z uwzględnieniem określonej 
w przepisach dokumentacji, m.in. map zagrożenia 
powodziowego i map ryzyka powodziowego, 
a zatem mapy te są istotnym elementem w ochronie 
przeciwpowodziowej. Regulacje związane z rzeczoną 
ochroną zostały wprowadzone do krajowego 
systemu prawnego w związku z implementacją 
dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady.

Mapy nie są źródłem 
prawa i nie zostały 

dla nich przewidziane 
żadne procedury 

zaskarżenia! 
Poza tym przepisy 
nie odpowiadają 

na pytanie co należy 
rozumieć pod pojęciem 

aktualizacji...
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Ostatnie lata przyniosły w naszym kraju 
znaczny postęp w zakresie podejmo-
wania problematyki dotyczącej osób 

starszych. Wdrożenie Rządowego Programu 
na rzecz Aktywności Społecznej Osób Star-
szych na lata 2012–2013 (Program ASOS) 
pozwoliło na stworzenie podstaw polityki 
senioralnej w Polsce. Konsekwencją realizacji 
Programu ASOS było przygotowanie Założeń 
Długofalowej Polityki Senioralnej w Polsce na 
lata 2014–2020.
Mówiąc o polityce senioralnej mam na my-
śli wszelkie działania dotyczące osób star-
szych i na rzecz osób starszych, realizowa-
ne przez organy administracji publicznej 
wszystkich szczebli, a także inne organizacje 
i instytucje.
Działania te nakierowane są przede wszyst-
kim na wykorzystanie potencjału naszego 
społeczeństwa oraz jego współpracy z wyżej 
wymienionymi organizacjami dla osiągnięcia 
głównego celu polityki senioralnej, tj. popra-
wy sytuacji osób starszych poprzez godne 
starzenie się w dobrym zdrowiu.
Dążenie do modelu tzw. aktywnego starzenia 
się, który jest jednym z podstawowych założeń 
polityki senioralnej, wiąże się w znacznej 
mierze z podniesieniem poziomu świadczeń 
zdrowotnych dla osób starszych, a na tej płasz-
czyźnie Polska niestety nie wypada najlepiej 
na tle krajów UE. Na ogólnie znane deficyty 
polityki zdrowotnej nakłada się dodatkowo 

Świat w sieci to ogromne możliwości, 
ale też przestroga. Gdy wchodzisz do 
internetu i zamawiasz na przykład oliwę 

prosto z Toskanii, możesz odnieść wrażenie, 
że sieć nie ma żadnych granic. Jednak więk-
szość świata pozostaje poza zasięgiem IP 
(protokołu internetowego) – unikatowego 
kodu nadawanego interfejsowi sieciowemu 
lub sieci komputerowej. To jeden z powodów, 
dla których jedna trzecia światowej populacji 
korzysta z internetu. Nieprawdziwe jest twier-
dzenie, że w sieci może zabraknąć miejsca. 
Co więcej, nowa wersja systemu IP pozwala 
na zachowanie 380 trylionów adresatów, co 
wystarczy na całą wieczność, a może nawet 
i dłużej. Dlatego uświadamiam, a może tylko 
przypominam, że niestosowne zdjęcie czy 
brzydka w treści informacja zamieszczona 
w internecie może być twoim nieszczęściem 

problem opieki geriatrycznej. Zarówno licz-
ba lekarzy geriatrów, jak i dostępność tzw. 
łóżek geriatrycznych (przypadających na 
jednego mieszkańca naszego kraju), to jedna 
z najniższych w starych i nowych państwach 
członkowskich UE. Bez kompleksowego roz-
wiązania problemu stanu zdrowia starzejącego 
się polskiego społeczeństwa nie będziemy 
w stanie zapewnić możliwości jak najdłuż-
szego pozostawania osób starszych w aktyw-
ności zawodowej, społecznej i obywatelskiej, 
samodzielnego, niezależnego i satysfakcjo-
nującego funkcjonowania w środowisku bez 
konieczności korzystania z instytucjonalnej 
pomocy społecznej.
W ostatnich latach wprowadzono wiele po-
zytywnych zmian w polityce społecznej na-
kierowanych na osoby starsze, szczególnie 
w zakresie pomocy instytucjonalnej, na co 
niewątpliwie znaczny wpływ miała prze-
prowadzona standaryzacja domów pomocy 
społecznej. Dużym osiągnięciem jest coraz 
powszechniej funkcjonująca w naszym kraju 
Ogólnopolska Karta Seniora. Już kilka tysięcy 
seniorów korzysta dzięki niej z wielu zniżek 
i udogodnień. Oferowane przez różne firmy 
i organizacje zniżki i rabaty w dużym stopniu 
poprawiają dostępność osobom starszym do 
usług medycznych i uzdrowiskowych, ośrod-
ków kultury, kin, teatrów, ośrodków rekreacji, 
ale także do usług telefonii komórkowej i in-
ternetu. Z pewnym optymizmem możemy 

Z cyKU: DOBry OBycZaJ

Kultura w sieci i przy stole

Z cyKU: raDNi SeJMiKU 

O polityce senioralnej pisze Maria Pawłowska

patrzeć na problemy osób starszych z punktu 
widzenia poziomu wykształcenia, edukacji 
i zachowań prozdrowotnych. Systematycz-
nie rośnie liczba osób starszych z wyższym 
poziomem wykształcenia, co przekłada się na 
ich aktywność społeczną, zdrowotną. Rośnie 
też poziom życia najstarszych grup społeczeń-
stwa (choć daleko tu do ideału), a względna 
stabilizacja ich dochodów pozwala na lepszą 
partycypację z osiągnięć cywilizacyjnych.
Polityka Senioralna realizowana przez orga-
ny administracji publicznej i samorządowej 
zróżnicowana jest w swoich zadaniach w za-
leżności od szczebla. W zakresie pomocy spo-
łecznej najszerszy zakres działania przypisany 
jest gminom jako jednostkom samorządu 
terytorialnego będącym najbliżej odbiorców 
i uczestników tych działań. Działania samo-
rządu wojewódzkiego są mniej konkretne 
i skierowane są na przygotowanie strategii 
polityki społecznej dostosowanej do sytuacji 
regionu. Zadaniem władz samorządowych na 
poziomie wojewódzkim jest np. organizowanie 
kształcenia kadr pomocy społecznej, rozpo-
znawanie przyczyn ubóstwa i wykluczenia 
osób starszych i tworzenie planów jego ogra-
niczenia. Samorząd wojewódzki odpowiada 
także za prowadzenie regionalnych jednostek 
pomocy społecznej oraz regionalnego ośrodka 
polityki społecznej, współpracuje i wspiera 
organizacje pozarządowe działające na rzecz 
osób starszych.

w przyszłości. Znawca dojdzie do adresata 
i niestosownych informacji, wyjdą one nawet 
po latach.
Kulturowym załamaniem jest brak taktu 
w miejscach publicznych – w prawdziwym 
życiu, poza siecią. To nietakt, gdy ostentacyjnie 
przy kasie w sklepie, przy półce z wódką i przy 
pieczywie bardzo głośno dopytujemy, co kupić 
i na dodatek 20 metrów dalej przysłowiowa Ko-
walska musi dowiedzieć się, że inna Kowalska 
ma brzydką sukienkę, a jeszcze inna zdradza 
męża. Czy kultura Japończyków dojdzie do 
naszego kraju? W Japonii nigdy nie rozmawia 
się głośno w miejscach publicznych, a dzwonki 
telefonów nigdy nie są głośno nastawione. 
W japońskich lokalach gastronomicznych 
znajdują się specjalne oznakowania z zakazem 
używania telefonu czy laptopa. Rozmowa 
podczas konsumpcji też jest uznawana za brak 

kultury, a poza tym niezdrowa, bo należy jeść 
w spokoju, bez emocjonujących dyskusji. 
Ale teraz nie namawiam do podróży do Japo-
nii. Gdy słońce świeci, wybierzmy się raczej 
na plażę przy gdańskich Stogach, wyruszmy 
do Jastrzębiej Góry, albo – jeśli środki na to 
pozwalają – odwiedźmy Seszele, Hawaje lub 
plaże Copacabana. Choć dla znawców kultury 
najciekawszym miejscem jest Papua, gdzie 
ponad sto plemion tworzy najbarwniejsze 
etnograficzne widowisko na świecie. Na 
przedprożu wakacji i urlopów chcę wszyst-
kim przypomnieć, co mówi się w świecie 
arabskim: „Są trzy rzeczy najpiękniejsze na 
świecie: okręt pod pełnymi żaglami, koń 
w galopie i pulchna kobieta”. To przesłanie 
zwłaszcza dla zwolenników opalania i wszel-
kich wodnych atrakcji. Życzę słonecznego 
i radosnego lata.

doc. dr Henryk J. Lewandowski
wykładowca akademicki, Kanclerz Kapituły 
Stowarzyszenia Absolwentów Uniwersytetu Gdańskiego

Radna Sejmiku Województwa Pomorskiego 2014–2018, członek Komisji zdrowia, Polityki Społecznej i Rodziny,  
wiceprzewodnicząca Komisji Współpracy Międzyregionalnej i zagranicznej, 
dyrektor Domu Pomocy Społecznej „Mors” w Stegnie (powiat nowodworski)
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